
Drugie w Polsce, po Mikołaj-
kach na północy kraju, Mu-
zeum Protestantyzmu powsta-
ło w Cieszynie. Zostało po-
święcone i oficjalnie otwarte 
podczas niedzielnego nabo-
żeństwa. Tym samym zainau-
gurowano obchody 300-lecia 
Kościoła Jezusowego.
Muzeum powstało w niewykorzysta-
nej dotąd części kościoła, najwięk-
szej świątyni luterańskiej w Europie 
Środkowo-Wschodniej. Pomieszcze-
nia zostały odremontowane. W uro-
czystym nabożeństwie uczestniczyli 
m.in. bp Janusz Jagucki, zwierzch-
nik Kościoła Ewangelicko-Augsbur-
skiego w Polsce, bp Stanisław Piętak 
ze Śląskiego Kościoła Ewangelickie-
go Wyznania Augsburskiego na Za-
olziu oraz bp Paweł Anweiler, sto-
jący na czele diecezji cieszyńskiej 
Kościoła luterańskiego. Mówiąc do 
wiernych biskup Anweiler przyznał, 
że dzięki eksponatom wierni otrzy-
mają wskazówki do postępowania. 
Mówił także o przekazywaniu wia-
ry i odpowiedzialności z pokolenia 
na pokolenie. 

W Muzeum Protestantyzmu, któ-
re zajmuje trzy sale, zgromadzono 
wiele cennych eksponatów. Znaj-
dziemy pamiątki dotyczące okre-
su reformacji i kontrreformacji, po-
czątków budowy Kościoła Jezuso-
wego, pochodzące nie tylko z same-
go Cieszyna, ale praktycznie całego 
Śląska Cieszyńskiego.

– Możemy zobaczyć pamiątki, 
które przypominają o szkole, łącz-
nie z zadaniami. Jak ktoś będzie 
uważnie czytał, to dowie się nawet, 
jakie opinie nauczyciele wystawia-
li uczniom w XVIII wieku, zarówno 
pod względem ich zdolności, jak i pil-
ności oraz zachowania. Nie brakuje 
oczywiście eksponatów związanych 
z osobami, które związane były z ko-
ściołem. Ciekawe będzie na pewno 
zobaczenie ręcznie pisanych XVII-
-wiecznych metryk. Szczególnym ro-
dzajem eksponatów historycznych, o 
których często możemy przeczytać 
w opracowaniach historycznych, ale 
których praktycznie nikt z nas nie 

widział, nie miał w rękach, są tzw. 
listy licencyjne. Jeśli ewangelik wy-
stępował o jakąś czynność kościel-
ną, musiał najpierw uzyskać zgodę 
od proboszcza katolickiego, działa-

jącego na tym terenie. Wszystko dla-
tego, że istniał Kościół Jezusowy, by-
ły nabożeństwa, ale nie było parafii. 
Istniała natomiast parafia katolic-
ka, na terenie której mieszkał dany 
ewangelik – mówił w niedzielę Ma-
ciej Oczkowski, który pracował nad 
stworzeniem placówki muzealnej.

Cieszyńskie muzeum to także cie-
kawostki. Prezentowane są na przy-
kład mieszki, do których zbierana 
była ofiara podczas nabożeństw, for-
my, w których wypiekało się opłatki 
oraz szulki, jest także fotel, na któ-
rym zasiadał Franciszek Józef I pod-
czas wizyty w Cieszynie. Ekspona-
ty ułożone są w porządku chrono-
logicznym. Dlatego już na wejściu 
zwiedzający mogą zobaczyć jedną z 
ważniejszych i cenniejszych pamią-
tek.

 – To rękopis z XVI wieku, odpis 
porządku kościelnego Wacława III 
Adama, który miał za zadanie ujed-
nolicić obrządek w Księstwie Cie-
szyńskim. Taki jest początek. A ko-
niec? W jednej z gablot znajdziemy 
gadżety związane z 300-leciem Ko-
ścioła Jezusowego, a więc między in-
nymi zaproszenie na ten zacny jubi-
leusz – powiedział Marcin Gabryś, 
kustosz placówki.

Powstanie Muzeum Protestanty-
zmu było możliwe dzięki wsparciu 
Mechanizmu Finansowego Europej-
skiego Obszaru Gospodarczego. Je-
go otwarcie jest częścią większego 
projektu „Ochrona i konserwacja 
cieszyńskiego dziedzictwa piśmien-
niczego”.

TOMASZ WOLFF
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Od Wacława do 300-lecia... 

PORADNIK na str. 4-5:

Jeszcze można 
zgłaszać się 
na studia 
w Polsce

Zwycięski chór
Na szóstym Ogólnopolskim Prze-
glądzie Pieśni Pokutnej i Pasyjnej 
w Żorach w minioną sobotę suk-
ces odniósł chór Ad Dei Gloriam 
z Czeskiego Cieszyna, działający 
przy parafii Najświętszego Serca 
Pana Jezusa. W ekumenicznym 
przeglądzie uczestniczyło 19 ze-
społów chóralnych działających 
przy parafiach i ośrodkach dusz-
pasterskich wyznania chrześci-
jańskiego oraz ewangelicko-augs-
burskiego. Chór z Czeskiego Cie-
szyna, dyrygowany przez Beatę 
Brzóskę, zdobył pierwsze miej-
sce oraz nagrodę prezydenta Żor, 
Waldemara Sochy. (ep)

Sukcesy 
gimnazjalistek
Kolejnymi sukcesami w ogólnokra-
jowych konkursach mogą pochwa-
lić się uczennice Gimnazjum Pol-
skiego w Czeskim Cieszynie. Ade-
la Stec z klasy IIIa zdobyła w ubie-
gły piątek w Brandysie nad Orlicą 
trzecie miejsce w konkursie literac-
kim „Komeński a my”. Jej młodsza 
koleżanka – Dorota Molin z kla-
sy Ia – w niedzielę uzyskała trze-
cie miejsce w eliminacjach woje-
wódzkich konkursu recytatorskie-
go „Wolkrův Prostějov”. (ep)

Puma to czy żart?
Puma, która uciekła hodowcy na 
Opolszczyźnie, według niektó-
rych informacji zbliża się w na-
sze strony. Serwis informacyj-
ny Gazeta.pl podał, że drapież-
nika widziano w okolicach Raci-
borza. Nie wiadomo jednak, czy 
chodzi o sprawdzoną informację, 
czy też o fałszywy alarm – bo na 
żart primaaprilisowy chyba jed-
nak za wcześnie?  Stanisław Woj-
ciechowski, inspektor z Powia-
towego Centrum Zarządzania 
Kryzysowego w Raciborzu, jest 
sceptyczny. – Pracownicy z wete-
rynarzem jeżdżą do każdego we-
zwania dotyczącego drapieżnika 
– twierdzi. Juta Cycoń z Sambo-
rowic widziała podobno pumę na 
swym polu. Jej córka obserwowa-
ła ją przez lornetkę. Chciała zro-
bić zdjęcie, lecz zwierzę rzuciło 
się do ucieczki i na zdjęciu wi-
dać tylko zad drapieżnika. Z oko-
lic, gdzie widziano kociaka, nie 
tak znowu daleko do Bogumina. 
Urząd Miasta nie ma, jak na ra-
zie, żadnych informacji o tym, że 
zwierzę mogłoby zbliżać się w na-
sze strony. Zresztą – kto wie, mo-
że strach ma wielkie oczy i wcale 
nie chodziło o zbiegłą pumę? (dc)
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W szkołach w Czeskim Cieszynie brakuje w niektórych klasach nawet po-
łowy uczniów. Większość dzieci zachorowała w ostatnich dniach. 

– Dzieci chorowały już w ub. tygodniu, najwięcej zachorowań odnotowa-
liśmy jednak po weekendzie. W niektórych klasach brakuje jednej trzeciej, 
w niektórych nawet połowy uczniów – powiedział dyrektor Polskiej Szko-
ły Podstawowej w Czeskim Cieszynie, Marek Grycz. Pod koniec tygodnia 
chorowali uczniowie niektórych klas Akademii Handlowej, w polskiej kla-
sie drugiej brakowało ich około połowy. Zachorowania mają jednak cha-
rakter lokalny. 

– U nas są wszyscy zdrowi – stwierdziła dyrektor polskiej szkoły w Cier-
licku, Barbara David.  

Większą liczbę chorych potwierdziła pediatra Halina Haidukowa z 
Czeskiego Cieszyna-Sibicy: – Pojawiły się klasyczne anginy, które trzeba 
leczyć antybiotykami i choroby grypopodobne – jeden typ z przewlekłym 
kaszlem, drugi – z dolegliwościami układu pokarmowego. 

Josef Matuška z Wojewódzkiej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej w 
Ostrawie uspokaja, że nie chodzi o epidemię. W skali wojewódzkiej odno-
towano tylko łagodny wzrost zachorowań. W Europie pojawiła się druga 
– dużo słabsza od pierwszej – fala grypy,  wywołanej przez wirus grypy ty-
pu B.  – Ten wirus powoduje tylko mniejsze, lokalne epidemie – tłumaczy 
Matuška.  (dc)

ZDARZYŁO SIĘ 

Biskup Stanisław Piętak ze Śląskiego Kościoła Ewangelickiego Wyznania Augsburskiego na Zaolziu obejrzał w nie-
dzielę cenne zbiory.
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Już czynne
W tym tygodniu muzeum będzie 
czynne od godz. 10 do 12 i od 16 
do 18 (wtorek, środa), a w piątek 
w godz. 14-17. Od przyszłego tygo-
dnia placówka nie będzie miała 
godzin otwarcia. Zwiedzanie bę-
dzie możliwe po wcześniejszym 
umówieniu się. Wstęp jest wolny. 
Na stronie parafii www.cieszyn.
org.pl dostępny jest program ob-
chodów 300-lecia Kościoła Jezu-
sowego. 

 

(wot)

Są krokusy, jest wiosna!
Wreszcie wiosna pełną piersią. Przed Śląskim Zamkiem Sztuki i Przedsię-
biorczości w Cieszynie w sobotę zakwitły piękne krokusy. Co prawda 
wczoraj na Zaolziu lało, ale słońce – według prognoz – ma wrócić już dziś, 
a w piątek temperatura może sięgnąć 17 st. C. Weekend też ma być pięk-
ny. Trzymamy meteorologów za słowo!  (two)

KLASY ZNOWU SIĘ WYLUDNIAJĄ

Wirusy dają w kość
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Jedynym sposobem wyjścia z kry-
zysu politycznego po upadku rzą-
du Mirka Topolánka są przedwcze-
sne wybory parlamentarne, które 
mogłyby się odbyć pod koniec paź-
dziernika. Tak przy-
najmniej  uzgodni-
li ustępujący premier 
i lider Obywatelskiej 
Partii Demokratycz-
nej (ODS) i szef opozy-
cyjnej Czeskiej Partii 
Socjaldemokratycznej 
(ČSSD), Jiří Paroubek.

Obaj politycy w 
programie czeskiej 
telewizji publicznej 
„Pytania Václava Mo-
ravca” stwierdzili, że 
zdymisjonowany rząd 
powinien pracować 
do końca czerwca, kie-
dy kończy się czeska prezydencja w 
Unii Europejskiej. Nie ustalono jed-
nak jeszcze, na jakich warunkach. 
Prezydent Václav Klaus może też 
powierzyć misję tworzenia nowego 
rządu innemu politykowi bądź po-
wołać rząd urzędniczy.

O tym, że rząd Topolánka powi-
nien zostać u władzy do końca cze-
skiego przewodnictwa w UE, albo 
nawet do przedterminowych wy-
borów, przekonany jest mieszka-

jący w Trzyńcu poseł Rudolf Kufa 
(ČSSD). – Idealnie by było, gdyby 
wybory odbyły się pod koniec paź-
dziernika. Bo wiadomo – lato to 
czas wakacji, także parlamentar-

nych. Dwa miesiące 
– wrzesień i paździer-
nik – na kampanię wy-
borczą powinny wy-
starczyć. Kampania 
byłaby krótsza, ale o 
tyle intensywniejsza – 
stwierdził poseł Kufa. 
Dodał, że zamierza 
ponownie ubiegać się 
o mandat poselski.

– Przedterminowe 
wybory parlamentar-
ne to sprawa zupeł-
nie nowa i niewątpli-
wie będzie jednym z 
punktów dzisiejszego 

posiedzenia Rady Kongresu Pola-
ków – powiedział nam wczoraj wi-
ceprezes Kongresu, Tadeusz Wan-
tuła (posiedzenie zakończyło się już 
po zamknięciu tego numeru „Głosu 
Ludu”). – Mogę już jednak zdradzić, 
że w tej sytuacji politycznej o ewen-
tualnej współpracy podczas wybo-
rów będziemy rozmawiać z dużymi 
ugrupowaniami. Z małymi partiami 
nie warto pertraktować, bo tam nie 
mielibyśmy szans. (kor)

Internet dla chorych
KARWINA (s) – Karwiński Szpi-
tal Górniczy wychodzi naprzeciw 
chorym hospitalizowanym na je-
go oddziałach i z końcem marca 
umożliwi im bezpłatny dostęp do 
internetu za pośrednictwem łącz 
bezprzewodowych, poprzez sy-
gnał wi-fi. Pacjenci dysponujący 
laptopami będą mogli korzystać z 
internetu o każdej porze dnia i no-
cy. – Chcemy naszym pacjentom 
ułatwić łączność z rodziną i przy-
jaciółmi, poszukiwanie pracy lub 
kontakt z urzędami. Dostęp do sie-
ci internetowej w warunkach szpi-
talnych będzie też zapewne dobro-
dziejstwem dla uczniów i studen-
tów – skomentowała dla „Głosu” 
inicjatywę dyrekcji szpitala sio-
stra naczelna, Jarmila Dostálová.

Panowie w kuchni
OLDRZYCHOWICE (two) – W Ko-
le PZKO Oldrzychowice odbyło 
się wiosenne spotkanie z kwiat-
kiem dla zaproszonych członkiń. 
Już tradycyjnie urządził go klub 
seniora. W programie wystąpiły 
dzieci miejscowej szkoły. Tym ra-
zem kobiety miały zakaz wstępu 
do kuchni, więc uroczystość ob-
służyli panowie.

Plan na kryzys
OSTRAWA (mro) – Zarząd Woje-
wództwa przedstawił „Program 
na przyszłość” wyliczający zamia-
ry koalicji socjaldemokratów i ko-
munistów. – Przyjęto go 18 marca 
– zaznaczył hetman Jaroslav Pa-
las. Program jest napisany na czas 
kryzysu, który zaznaczył się już 
w czwartym kwartale minionego 
roku znacznym obniżeniem do-
chodów płynących z podatków w 
regionie. – Dlatego też szykujemy 
plan oszczędności i przeszerego-
wania pieniędzy, by nie być koali-
cją obiecującą gruszki na wierzbie 
– podkreślił hetman.

Po leśnych kościołach
USTROŃ (two) – Ks. Piotr Wowry, 
proboszcz parafii ewangelickiej w 
Ustroniu, wraz z bielskim wydaw-
nictwem Augustana przygotował 
książkę „Leśne kościoły. Miejsca 
tajnych nabożeństw ewangelic-
kich w Beskidzie Śląskim”. Książ-
ka to wspólne dzieło księży ewan-
gelickich i świeckich, którzy pisali 
teksty i robili zdjęcia. Opisuje dzie-
więć miejsc zarówno po polskiej, 
jak i czeskiej stronie granicy, m.in. 
na Równicy w Ustroniu, na Bło-
niach w Bielsku-Białej, w lasach 
koło Lipowej, w Jaworzu, w Dolnej 
Łomnej czy na Czantorii. Książka 
została wydana po polsku, czesku, 
niemiecku i angielsku. Można ją 
kupić m.in. w ustrońskiej parafii i 
wydawnictwie Augustana. Kosztu-
je 27 zł.

Powstanie 
nowy oddział
ORŁOWA (dc) – W orłowskim 
szpitalu powstanie unikatowy 
oddział, wyspecjalizowany w 
opiece nad chorymi, którym po-
trzebna jest długookresowa in-
tensywna terapia. Dziesięć łóżek 
przeznaczonych będzie dla pa-
cjentów, których funkcje życiowe 
są podtrzymywane przez aparatu-
rę,  lecz ich życie nie jest bezpo-
średnio zagrożone. Z kolejnych 
pięciu łóżek będą korzystali cho-
rzy wymagający długotrwałej in-
tensywnej pielęgnacji. W całym 
kraju jest tylko kilka podobnych 
placówek. Oddział w Orłowej bę-
dzie służył chorym z całego woje-
wództwa. 

KRÓTKO Wybory już 
w październiku?

W kościele Najświętszego Serca 
Pana Jezusa w Czeskim Cieszy-
nie rozpoczną się jutro obchody 
czwartej rocznicy śmierci papie-
ża Jana Pawła II. W salce parafial-
nej zorganizowano wystawę „Jan 
Paweł II – pielgrzym i misjonarz”, 
która zostanie otwarta jutro o godz. 
16.00. Po wernisażu odbędzie się 
nabożeństwo Drogi Krzyżowej – 
rozważania o życiu i nauczaniu Ja-
na Pawła II poprowadzi Krystyna 

Biernat. Na kolejne dni obchodów 
zaplanowano m.in. projekcje fil-
mów „Jan Paweł II w Ziemi Świę-
tej” oraz „Pielgrzymka '99”, spo-
tkanie koła modlitewnego, wspól-
ną modlitwę o rychłą beatyfikację 
Jana Pawła II. Obchody zakończy 
w niedzielę uroczysta msza święta 
w intencji beatyfikacji Jana Paw-
ła II oraz projekcja filmu „Duśka” 
o wielkiej przyjaźni dr Wandy Pół-
tawskiej i Ojca Świętego. 

 

(ep)

Przypomną Ojca Świętego

Beskidzka Piątka została nominowa-
na do drugiej edycji ogólnopolskiego 
konkursu „Polska pięknieje – 7 Cu-
dów Unijnych Funduszy” w katego-
rii „produkt promocyjny”. Przed ro-
kiem w tej kategorii wygrał Cieszyn.

Konkurs organizowany jest od 
ubiegłego roku na zlecenie Mini-
sterstwa Rozwoju Regionalnego. Je-
go celem jest promocja najciekaw-
szych projektów unijnych w Pol-
sce. Na pierwszą edycję konkursu 
napłynęło 90 zgłoszeń, na obecną 
– 137. Do nagrody nominowano 20 
projektów w siedmiu kategoriach. 
Wśród nominowanych do nagrody 
znalazły się tylko dwa projekty z 
województwa śląskiego.

Jeden z nich to „Program rozwo-
ju i promocji produktów turystycz-
nych i kulturowych Beskidzkiej Piąt-
ki”, którego efektem było utworzenie 

mikroregionu turystycznego zrze-
szającego Brenną, Istebną, Szczyrk, 
Ustroń i Wisłę. Piątka została nomi-
nowana do nagrody w kategorii „pro-
dukt promocyjny”. Przed rokiem ka-
tegorię wygrał projekt „Design Alive! 
żywa galeria designu” prezentowany 
w klubokawiarni Presso w Cieszynie. 
Z Beskidzką Piątką o nagrodę walczą 
Ostróda Reggae Festiwal i Wielko-
polska Organizacja Turystyczna.

Ogłoszenie zwycięzców „Polska 
pięknieje – 7 Cudów Unijnych Fun-
duszy” nastąpi 7 maja podczas dru-
giego Forum Funduszy Europej-
skich w Warszawie. – Zwycięstwo 
w konkursie to nie tylko prestiż w 
postaci pięknej statuetki. To także 
konkretne działania promujące zwy-
cięzców w kraju i za granicą – mó-
wi Iwona Gach, współorganizatorka 
konkursu. (Gazetacodzienna.pl)

Piątka nominowana Wyruszył na Everest
Czwartkowe przedpołudnie. Himalaista Wiesław Chrząszcz ze Stonawy 
przygotowuje się do wieczornej podróży przez Wiedeń, Londyn, New Delhi 
do stolicy Nepalu – Katmandu. Jego ostatecznym celem jest „dach” świa-
ta – mierzący 8848 m n.p.m. Mount Everest. Obecnie Chrząszcz powinien 
już wyruszać z Katmandu na trekking do bazy pod Everestem, znajdującej 
się na wysokości 5400 m. Fot. MAREK SANTARIUS

Kto w minioną sobotę zawitał do 
Gminnego Ośrodka Kultury w Ze-
brzydowicach, mógł podziwiać (i 
popróbować) babki, mazurki, kre-
pliki, strudle, torty i wiele innych 
przysmaków. Na Regionalnym 
Konkursie Wypieków na Zapusty 
i Wielkanoc spotkały się gospody-
nie z całego Śląska Cieszyńskiego. 
Przywiozły pyszne ciasta, babki, 
buchtliki z kiełbasą, torty marchew-
kowe i ziemniaczane czy ciastka ze 
szpyrek. Stoły uginały się pod cięża-
rem wielkanocnych smakołyków, a 
oceniało je nie tylko jury – spróbo-
wać wypieków mogła też publicz-
ność. Nie minęła godzina, a stoły... 
były puste.

– Bardzo smakował mi mazurek 
jabłkowo-orzechowy, który upiekły 
panie z Koła Gospodyń Wiejskich w 
Kończycach Małych. Oprócz tego, że 
był pyszny, to jeszcze na dodatek bar-
dzo zdrowy, zgodny z obecnymi za-
leceniami żywieniowymi – zdradziła 
członkini jury, Renata Karpińska. Ju-

ry oceniało wygląd stołu i potrawy, 
które się na nim znalazły, a także ko-
sze wielkanocne. Pierwszą nagrodę 
za stół zdobyły gospodynie z Kaczyc. 

– Na naszym stole było wszystko: ba-
by, murzyny, ciasta pieczone, tor-
ty, łabędzie. Najbardziej wszystkim 
smakowały nasze babki – powiedzia-

ła nam Bronisława Żelazek z kaczyc-
kiego KGW. W kategorii kosz wielka-
nocny zwyciężyły natomiast gospo-
dynie z Bogumina. Oprócz nagród 
rozdano także wyróżnienia, jedno z 
nich, za świąteczną dekorację stołu, 
otrzymały gospodynie z Piotrowic. 
– Kuchnia cieszyńska to nie jest ta-
ka typowa kuchnia śląska, różni się 
na przykład od kuchni górnośląskiej. 
Cieszyńska kuchnia była pod dużym 
wpływem kuchni austriackiej, węgier-
skiej i polskiej. W tych świątecznych 
wypiekach widać te wpływy austriac-
kie, na przykład w strudlach – wyja-
śniła Renata Karpińska. 

Na stołach pojawiły się jednak 
nie tylko śląskie przysmaki, ale też 
i specjały kuchni... greckiej. Z cze-
skiej strony przyjechały do Zebrzy-
dowic przedstawicielki mniejszości 
greckiej, przywiozły ciasta drożdżo-
we ze szpinakiem, mięsem albo po-
rem, mięsne kuleczki z sosem ba-
kłażanowym czy fasolę w pomido-
rach. (ep)

Gospodynie i ich smakołyki

Panie ze zwycięskiego Koła Gospodyń Wiejskich w Kaczycach zachwalały 
swoje przysmaki.
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Wanda Dziadurówna-
-Miech po raz pierwszy 
ujawniła swój nietuzin-

kowy talent po wojnie. Było to w 
Domu Gwarectwa w Dąbrowie, 
podczas akademii orłowskiego 
Gimnazjum im. J. Słowackie-
go, gdzie zabłysła jako uczen-
nica pierwszej klasy tej szkoły. 
Dała recital fortepianowy, wystą-
piła w charakterze akompaniator-
ki oraz brawurowo zagrała na ksy-
lofonie. Jednakże po roku opuści-
ła gimnazjum, aby podjąć naukę w 
konserwatorium w Ostrawie, któ-
re ukończyła w 1951 roku z wy-
nikiem bardzo dobrym, oraz 
egzaminem państwowym, 
zdanym w brneńskiej Aka-
demii Sztuk Pięknych im. 
L. Janáčka. Nie skorzysta-
ła z kuszącej propozycji 
rozpoczęcia studiów (bez 
konieczności przystąpie-
nia do egzaminu wstęp-
nego) na tej uczelni i 
wróciła w stronny ro-
dzinne, aby objąć etat 
nauczycielki w szkole 
muzycznej w Czeskim 
Cieszynie, gdzie pro-
wadziła klasę for-
tepianu oraz naukę 
teorii muzyki dla 
polskich dzieci. Po 
dziewięciu latach 
przeniosła się do 
szkoły muzycznej w 
Karwinie.

Godząc najpierw 
obowiązki uczenni-

cy konserwatorium, a później na-
uczycielki, związała się z chórem 
„Dźwięk” w rodzimych karwiń-
skich Granicach. Tam też założyła 
wokalne trio żeńskie, dla którego 
podjęła się opracowywania reper-
tuaru, oraz jako 18-latka nawiązała 
współpracę artystyczną ze skrzyp-
kiem, profesorem konserwatorium, 
Józefem Sochorem. Założyli du-
et skrzypcowo-fortepianowy, który 
natychmiast zdobył sobie rozgłos 
na Zaolziu i poza nim, interpretując 
najbardziej znane koncerty skrzyp-
cowe światowych kompozytorów.

Z biegiem lat Wandę Dziadurów-
nę-Miech angażowały na swoją ko-
repetytorkę i akompaniatorkę ko-
lejne pezetkaowskie chóry: ChNP, 
frysztacki „Hejnał”, darkowska „Li-
ra”, orłowskie „Hasło”, górnosuska 
„Melodia”, karwińska „Przyjaźń”, 
a ostatnio też frysztacki „Hejnał-
-Echo”; akompaniowała również 
śpiewaczce Jadwidze Niemiec.

Osobny rozdział w artystycznym 
życiu Wandy Miech stanowi współ-
praca z renomowanym karwińskim 
dziecięco-młodzieżowym chórem 
„Permoník”, z którym pianistka za-
grała m.in. w praskich domach mu-
zyki „Rudolfinum” i „Obecní dům”, 

w wielu miastach Europy oraz w 
Japonii.

Bywało, że jeszcze dwadzieścia-
-piętnaście lat temu artystka dawa-
ła, towarzysząc różnym zespołom, 
nawet pięć koncertów tygodniowo. 

Na pytanie dziennikarza, co z tego 
ma, odpowiedziała wtedy: – Nie za-
stanawiałam się... Bez tego nie mia-
łabym życia. Po prostu przyjęłam to 
jako swój życiowy obowiązek. To jest 
moje powołanie. Nigdy nie liczyłam 
na to, że przyniesie mi to jakieś ko-
rzyści materialne. Tu nie można mó-
wić o zarobkach, do tego się dopła-
ca. Jeżeli dostanę jakieś honorarium, 
to idzie ono na pokrycie wydatków 
związanych z tą działalnością.

Nauczycielka swoją karierę pe-
dagogiczną zwieńczyła wyjątko-
wym dorobkiem. Aż szesnaścioro 
jej uczniów zdało do konserwato-
rium. Natomiast dziewięć jego ab-
solwentek zostało nauczycielkami 
muzyki. Największą karierę zaś zro-
bił Franciszek Połednik, nieprzecięt-
nie uzdolniony chłopak, który skoń-

czywszy konserwatorium, uzyskał 
dyplom doktora praw i wrócił do 
fortepianu, aby zostać jednym z naj-
lepszych wykonawców ragtimów. 

– Ale radość mi sprawili, zdoby-
wając nagrody w konkursach powia-
towych, wojewódzkich oraz ogólno-
państwowych także inni uczniowie, 
jak np. Romuald Gąsior, Wojciech 
Waleczek, Mariusz Junga, Marian 
Wierzgoń, Zbigniew Owczarzy, Ma-
rian Miech, Radka Poštulková, Iva-
na Šeinerová i Roman Malczyk. Je-
stem pewna, że chociaż dziś nie żyją 
z muzyki, to fortepian pozostawił w 
nich trwały ślad, powodując, że sta-
li się ludźmi bogatszymi, lepszymi i 
piękniejszymi – podsumowała swo-
ją pracę nauczycielki pani Wanda.

Czemu nauczycielka Wanda 
Miech przypisuje swój sukces za-
wodowy? Głównie – jak mówi – 
umiejętności okiełznania nastrojów 
dziecka i pomagania mu w przezwy-
ciężaniu kryzysów, które pojawiają 
się zwłaszcza w okresie dojrzewa-
nia. Uważa, że we współpracy z ro-
dzicami można w dziecku przeła-
mać wszelkie opory i zachęcić do 
dalszej pracy nad sobą. Do zmiany 
stosunku do nauki i do fortepianu 
podobno mają pomagać udane kon-
certy. – Czasem trzeba pochwalić 
na wyrost – zauważa doświadczo-
na pedagog. – W każdym razie, waż-
ne jest nie zrażać. Z reguły w czwar-
tej, piątej klasie przychodzi kryzys. 
Dzieci chcą rzucać naukę, bo otrzy-
mują trudniejszą literaturę muzycz-
ną. Wtedy starałam się im zapropo-
nować utwór, który miał szansę się 
im spodobać... Jak tylko przezwycię-
żą kryzys, w siódmej klasie już się 
cieszą na koncert absolwentów. A 
potem niejeden z tych, co to kilka 
lat wstecz nienawidzili fortepianu, 
kontynuuje naukę na drugim stop-
niu szkoły muzycznej.

KAZIMIERZ SANTARIUS

65-LECIE DZIAŁALNOŚCI ARTYSTYCZNEJ I PRACY SPOŁECZNEJ

Jubileusz Wandy Miech

Wanda Miech – pianistka, pedagog, społecznik.
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Uroczysty 
koncert

Z okazji swego wyjątkowego ju-
bileuszu Wanda Miech urządza 
uroczysty koncert. Odbędzie się 
on w sali koncertowej Zasadni-
czej Szkoły Muzycznej w Karwi-
nie-Mizerowie w piątek 17 kwiet-
nia o godz. 17.00. Oprócz jubilat-
ki, która zagra „Błękitną rapso-
dię” Georga Gershwina, Etiudę 
As dur Fryderyka Chopina i „Ku-
jawiaka” Henryka Wieniawskie-
go, w koncercie gościnnie wystą-
pią chóry „Permoník”, „Kalina”, 
„Hejnał-Echo” i ChNP oraz śpie-
wacy Martina Juriková i Klemens 
Słowioczek z akompaniatorem 
Lukášem Michelem.

Ofiarą inwigilacji przez Służbę Bez-
pieczeństwa mógł być każdy, tak-
że zupełnie przypadkowy obywatel 
PRL. W jaki sposób SB śledziła i pod-
słuchiwała Polaków można się do-
wiedzieć z wystawy „Oczy i uszy bez-
pieki” w katowickim oddziale Instytu-
tu Pamięci Narodowej.

To pierwsza próba pokazania, jak orga-
ny bezpieczeństwa PRL w latach 1956-
-1989 inwigilowały społeczeństwo. Na 

wystawie można zapoznać się ze sprzętem 
i metodami, jakimi posługiwała się SB, oraz 
zobaczyć zarejestrowane przez funkcjonariu-
szy filmy i zdjęcia. Zgromadzone przez au-
torów wystawy materiały pochodzą z archi-
wum IPN, a eksponaty – z komend policji 
i Agencji Bezpieczeństwa Wewnętrznego.

– Chcemy pokazać, że Służba Bezpieczeń-
stwa potrafiła okiem Wielkiego Brata inwigi-
lować każdego i wszędzie. Są tu także zwykłe 
osoby, które często przez przypadek znalazły 
się w sidłach bezpieki – mówi jeden z autorów 
wystawy, Robert Ciupa. W SB były trzy piony 
techniczne, które zajmowały się śledzeniem, 
inwigilowaniem, zakładaniem i eksploatacją 

podsłuchów, a także kontrolą koresponden-
cji. – Każda przesyłka, która wychodziła za 
granicę, była sprawdzana, czy nie ma treści, 
które mogą zaszkodzić władzy. W latach 70. 

było to sześć milionów przesyłek, w stanie wo-
jennym – 82 miliony – zaznacza Ciupa. Wy-
stawa ma zachęcić młodych ludzi do pozna-
nia fragmentu historii Polski. Stąd atrakcyj-
na, multimedialna forma ekspozycji.

Ekspozycję można zwiedzać w podzie-
miach dawnego aresztu śledczego Milicji 
Obywatelskiej w Katowicach (dziś budy-
nek ten należy do IPN). W dawnych celach 
zwiedzający usłyszą nagrania z podsłuchów 
sprzed lat, a na ekranach obejrzą m.in. mate-
riały operacyjne zarejestrowane w czasie hi-
storycznych wydarzeń – Marca '68, Grudnia 
'70 i Sierpnia '80.

Są też liczne zdjęcia zrobione z ukrycia na 
manifestacjach, pielgrzymkach i procesjach 
Bożego Ciała oraz podczas śledzenia inwigi-
lowanych obywateli, zwanych figurantami. 
Na niektórych z fotografii można rozpoznać 
twarze znanych działaczy opozycji demo-
kratycznej – Kazimierza Świtonia, Andrzeja 
Gwiazdy, Jacka Kuronia. Poza efektami pra-
cy esbeków, wystawa prezentuje także sam 
sprzęt używany do inwigilacji – np. aparaty 
fotograficzne, magnetofony i urządzenia na-
grywające. Z materiałów umieszczonych na 
34 panelach wystawienniczych dowiaduje-
my się, w jaki sposób umieszczano podsłuch 
w termosie, albumie czy pniu drzewa. Na pa-
nelach można też obejrzeć materiały szkole-

niowe – jak powinno się śledzić „figuranta” 
w ruchu miejskim czy w kinie, jak komuni-
kować się z innymi wywiadowcami. Są np. 
zdjęcia samochodów, w których obserwujący 
esbecy przebierali się. Zaprezentowane me-
tody kamuflażu wydają się być zaczerpnięte 
wprost z kina sensacyjnego. Jest m.in. zdję-
cie esbeka przebranego za kobietę. Funkcjo-
nariusze charakteryzowali się też np. na listo-
noszy, urzędników, inkasentów, robotników; 
udawali wojskowych, leśników, nawet dopi-
nali sobie garby i przyklejali znaki imitujące 
znamiona lub siniaki.

Jedną z poważniejszych opisywanych na 
wystawie akcji SB na Śląsku była obserwa-
cja katowickiej poczty w 1978 r. Ze specjal-
nie zakamuflowanego pomieszczenia funk-
cjonariusze bezpieki obserwowali hol, chcąc 
zdekonspirować działania wywiadu Stanów 
Zjednoczonych.

SB uzyskała informację, że ktoś na po-
czcie miał w książce telefonicznej zostawić 
zakodowaną informację o miejscu i terminie 
spotkania z amerykańskim dyplomatą. Ak-
cja nie przyniosła spodziewanych efektów 
– nieustalona osoba co prawda umieściła za-
pis w książce telefonicznej, ale nie pojawił się 
nikt, kto byłby nim zainteresowany.

Wystawa ma być czynna co najmniej do 
końca kwietnia. 

JAK SŁUŻBA BEZPIECZEŃSTWA INWIGILOWAŁA KAŻDEGO I WSZĘDZIE

Oczy i uszy bezpieki

W galerii ludzi najbardziej zasłużonych dla rozwoju zaolziań-
skiej kultury – gdyby taka powstała – niekwestionowane 
miejsce zajęłaby Wanda Dziadurówna-Miech. Popularna 
w regionie pianistka w kwietniu tego roku świętuje jubileusz 
65-lecia działalności artystycznej i pracy społecznej.

Masztalski 
współpracował

Jego charakterystyczny głos i śmiech zna 
cały Górny Śląsk. Masztalski, czyli Aleksan-
der Trzaska z Radia Katowice, rozbawiał 
swoimi dowcipami w latach 80. i 90. Ale 
Masztalski miał też drugą twarz – agenta 
SB, który donosił na swoich kolegów. Dwa 
dni temu Trzaska przyznał się do współ-
pracy z SB i prosi o przebaczenie. Akta ko-
munistycznej SB dotyczące Trzaski to dwie 
grube teczki. Został zarejestrowany pod 
pseudonimem Astor w 1984 roku. Zwerbo-
wano go w hotelu Katowice. Trzaska pod-
pisał wtedy zobowiązanie do współpracy i 
wybrał sobie pseudonim. SB zainteresowa-
ła się dziennikarzem, gdy ten złożył wnio-
sek o paszport. Masztalski chciał wyjechać 
z bioenergoterapeutą Nardellim do USA, 
gdzie uzdrowiciel miał otrzymać dokto-
rat Uniwersytetu w Tuscon. Wtedy rozma-
wiał z esbekiem o nazwisku Zawarczyński 
– wynika z akt SB.
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W tym roku pierwsi absol-
wenci uczelni otrzyma-
ją tytuły licencjata  i ma-

gistra. Niektórzy obawiają się, czy 
dyplomy prywatnej polskiej uczel-
ni, która w Republice Czeskiej nie 
ma państwowej akredytacji, będą 
w kraju traktowane na równi z dy-
plomami czeskimi. Na forum inter-
netowym uczelni trwa na ten temat 
zagorzała dyskusja. 

Czy dyplomy będą 
uznane?
– Realizujemy plany nauczania za-
granicznej wyższej uczelni, i to za 
pośrednictwem czeskich pedago-
gów, którzy mają podpisane umowy 
o pracy w Łodzi. Z czeskiego punktu 
widzenia jest to system skompliko-
wany, niemniej legalny – tłumaczy 
menedżer ATR, Hana Durčáková. 
Dodaje, że uczelnia będzie poma-
gała z nostryfikacją dyplomów tym 
absolwentom, którzy obawiają się, 
że z polskimi dyplomami  mogliby 

mieć kłopoty w urzędach, czy na 
rynku pracy. – Nostryfikacja nie jest 
jednak konieczna, w 2006 roku zo-
stała podpisana umowa międzyrzą-
dowa pomiędzy RC i Polską o wza-
jemnym uznawaniu tytułów i kształ-
ceniu. Poza tym istnieje przepis 
unijny, który traktuje na równi wy-
kształcenie zdobyte na akredytowa-
nych uczelniach w dowolnym kraju 
członkowskim Unii Europejskiej. 

Helena Müllerová z działu praso-
wego Ministerstwa Szkolnictwa RC 
mówi jednak, że szereg pracodaw-
ców wymaga od absolwentów za-
granicznych uczelni potwierdzenia 
o uznaniu wykształcenia. Koniecz-
ne jest ono, gdy absolwent zagra-
nicznej uczelni chce kontynuować 
studia na uczelni czeskiej. 

Wiodą zarządzanie 
i pedagogika
Hawierzowska filia uczelni z Łodzi 
oferuje kilka kierunków kształce-
nia. Największym wzięciem cieszą 

się zarządzanie i marketing oraz pe-
dagogika (w ramach obydwu jest 
kilka specjalizacji). Prócz tego w 
Hawierzowie można studiować po-
litologię, filologię angielską, infor-
matykę i transport. 

Wszystkie studia są zaoczne, za-
jęcia odbywają się w soboty i nie-
dziele. – To był jeden z powodów, 
dlaczego wybrałem tę uczelnię – 
mówi student I roku zarządzania, 
Lukáš Hanzel. – A także dlatego, że 
chodzi o uczelnię międzynarodową. 
Byłem prywatnym przedsiębiorcą, 
teraz przez kryzys musiałem zawie-
sić działalność, lecz w przyszłości 
znów chciałbym mieć własną firmę. 
Dlatego studiuję zarządzanie. 

Jitka Krejčí z Ostrawy jest na 
pierwszym roku pedagogiki. – Pra-
cuję w innej dziedzinie, lecz chciała-
bym zmienić pracę. Tu są przedmio-
ty, które mnie interesują – psycho-
logia, filozofia, pedagogika. Wykła-
dy są naprawdę ciekawe, wszystkie 
mnie interesują  – twierdzi. 

Większość wykładowców to Cze-
si. Tylko niektóre zajęcia czy warsz-
taty prowadzą wykładowcy z Pol-
ski. – Dla nas, wychowanych w tym 
regionie, nie stwarza to problemu 
– śmieje się Jitka Krejčí. To samo 
twierdzi Marta Limbergová, która 
jest już na trzecim roku zarządza-
nia i wkrótce będzie broniła tytułu 
licencjata. – W poprzednich latach 
mieliśmy niektóre wykłady po pol-

sku. Ja osobiście nie miałam z tym 
problemu, choć wiem, że dla nie-
których studentów było to trochę 
niezrozumiałe. 

Studenci pozytywnie wypo-
wiadają się o wykładowcach. Ha-
na Durčáková tłumaczy to tym, 
że uczelnia – dzięki temu, że zaję-
cia odbywają się tylko w weeken-

dy – może proponować współpra-
cę sprawdzonym pedagogom z róż-
nych uczelni. – A dzięki temu, że 
Wyższa Szkoła Humanistyczno-Eko-
nomiczna w Łodzi ma akredytację 

na bardzo szeroki wachlarz kierun-
ków i specjalizacji, możemy otwie-
rać nowe kierunki według aktualne-
go zapotrzebowania – dodaje.  
 DANUTA CHLUP

W TYM ROKU PIERWSI ABSOLWENCI UCZELNI OTRZYMAJĄ TYTUŁY LICENCJATA I MAGISTRA

Zajęcia z geografii politycznej.

Blisko 500 żaków studiujących w Hawierzowie posiada 
polskie indeksy i otrzymuje polskie oceny – od najlepszej 
szóstki (za wybitne umiejętności) po jedynkę. Chodzi 
o studentów Wyższej Szkoły Humanistyczno-Ekonomicznej 
w  Łodzi, która trzy lata temu założyła w Hawierzowie  
zamiejscowy ośrodek edukacyjny Akademia Twórczego 
Rozwoju (ATR).
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Na jakie studia 
się wybieram?

Aneta Klus
W y b i e r a m 
się do Polski 
na psycho-
logię, ponie-
waż zawsze 
interesowa-
łam się tym 
kierunkiem. 
Najbardziej 
chciałabym 
dostać się do 
Krakowa na Uniwersytet Jagielloń-
ski. Myślę, że kierunek studiów to 
takie powołanie, człowiek czuje, że 
w tej dziedzinie mógłby coś zdzia-

łać. Do Czech na psychologię jest 
ciężko się dostać, a poza tym pol-
skie uczelnie mają wyższy poziom 
na tym kierunku. W Polsce te stu-
dia są chyba ciekawsze, jest więcej 
zajęć praktycznych. 

Sandra Werner
Wybrałam prawo. A dlaczego w Pol-
sce? Już od 
dawna o tym 
m y ś l a ł a m . 
Zawsze, kie-
dy zastana-
wiałam się, 
gdzie iść na 
studia, my-
ślałam o Pol-
sce. To chyba 
jakieś uczu-

cia patriotyczne, trudno to okre-
ślić. Także dlatego, że jest tam więk-
szość mojej rodziny, w domu jeste-
śmy związani z Polską. Chciałabym 
dostać się na Uniwersytet Adama 
Mickiewicza w Poznaniu.

Renata Gałuszka
Wybieram 
się na ma-
larstwo na 
A k a d e m i i 
Sztuk Pięk-
nych w Kra-
kowie. Chcę 
s t u d i o -
wać w Pol-
sce przede 
wszystkim 
dlatego, że 

ta uczelnia, na którą się wybieram, 
jest bardziej prestiżowa niż czeskie 
akademie malarskie.

Filip Kozieł
Wybieram się na prawo. Chcę zda-
wać do Polski, między innymi dla-
tego, że jest możliwość dostania sty-
p e n d i u m , 
a to jest 
bardzo do-
bra rzecz. 
Znam ludzi, 
którzy stu-
diują w Pol-
sce, głów-
nie w Kra-
kowie, i są 
bardzo za-
dowoleni.

Adam Ondruch
U w a ż a m , 
że w Polsce 
jest szansa 
na studio-
wanie na 
uniwersyte-
tach, które 
są znane w 
całej Euro-
pie, na przy-
kład Uni-
w e r s y t e t 
Jag ie l loń -
ski.  Zgłosi-

łem się na prawo do Krakowa. Nie 
wiem, czy mi się uda, ale spróbuję, 
wszyscy tutaj mamy szansę, więc 
warto skorzystać. (ep)

Menedżer Akademii Twórczego Rozwoju, Hana Durčáková, z polskim indek-
sem. Takie „książeczki” mają wszyscy studenci hawierzowskiej uczelni.

Romana Kaszpera, szefa 
Kancelarii Kongresu Pola-
ków w RC

Czy dyplomy wyższych uczel-
ni z Polski są automatycznie 
uznawane przez urzędy cze-
skie, czy też nadal trzeba sta-
rać się o ich nostryfikację?

Na automatyczne równoważne 
traktowanie czeskich i zagranicz-
nych dyplomów nie można liczyć. 
Należy wystąpić do Ministerstwa 
Szkolnictwa, Młodzieży i Wycho-
wania Fizycznego RC z podaniem 
o uznanie polskiego dyplomu. Do 
podania trzeba dołączyć urzędowo 
przetłumaczone dokumenty świad-
czące o ukończeniu studiów. Ra-
dzę, by powołać się na dwustron-
ną umowę między Republiką Cze-
ską i Rzeczpospolitą Polską o wza-

jemnym uznawaniu wykształcenia 
i równorzędności tytułów nauko-
wych, podpisaną w 2006 roku. W 
podaniu należy domagać się kon-
sekwentnego dotrzymania umowy 
i uznania nie tylko całego tytułu 
(na przykład magister), ale też jego 
skróconej wersji (mgr).              (dc)

PY TANIE DO   ...

ANKIETA

Polskie indeksy w Hawierzowie
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Osoby polskiego pochodzenia 
mieszkające w Republice Czeskiej 
mogą co roku ubiegać się o studia w 
Polsce na warunkach stypendysty 
Rządu Rzeczypospolitej Polskiej. 
W tym roku, podobnie jak w latach 
poprzednich, dla naszej młodzie-
ży przewidzianych jest 25 miejsc. 
Wnioski należy składać w Kance-
larii Kongresu Polaków w RC w 
Czeskim Cieszynie, w terminie do 
7 kwietnia. Szczegółowe informa-
cje o możliwościach studiów kan-
dydaci znajdą na stronie interneto-
wej Kongresu Polaków www.poloni-
ca.cz, w sekcji „Aktualności”. Tam 
też zamieszczony jest dokładny spis 
kierunków, z których można wybie-
rać. Jest ich ponad sto. 

– Po złożeniu wymaganych dru-
ków w Kancelarii KP odbywa się roz-
mowa kwalifikacyjna, w której udział 
biorą również przedstawiciele Kon-
sulatu Generalnego RP w Ostrawie. 
Kandydat odpowiada na pytania do-
tyczące wyboru kierunku, motywów 
podjęcia studiów w Polsce i tym po-
dobnie – przybliża proces rekrutacji 
szef Kancelarii KP, Roman Kaszper. 
– Pod koniec kwietnia odbędzie się 
w Czeskim Cieszynie dwuczęściowy 
egzamin wstępny – ustny i pisemny. 
Z Warszawy przyjeżdża komisja eg-
zaminacyjna, złożona z naukowców 
z różnych uniwersytetów polskich. 

Na niektórych, najbardziej oblega-
nych kierunkach – takich jak prawo 
czy europeistyka – zdarza się, że od-
bywają się jeszcze rozmowy kwalifi-
kacyjne wprost na uczelniach. 

Najbardziej 
przyciąga Kraków
Kandydat na studia w Polsce wpisu-
je we wniosku nie tylko kierunek, 
ale również uczelnię. Pomyśl-
ne zdanie egzaminu gwaran-
tuje mu, że zostanie przyjęty 
na wybrany przez siebie kie-
runek, niekoniecznie jednak 
na wymarzoną uczelnię. – 
Najwięcej osób chce, rzecz ja-
sna, iść na studia do Krakowa 
– na Uniwersytet Jagielloński. 
Tam ma szansę dostać się ten, 
kto naprawdę bardzo dobrze 
zda egzamin – zwraca uwa-
gę Kaszper. – Osobiście pole-
cam wypróbować mniej zna-
ne uniwersytety. Znam kilka 
uczelni na południu Polski i 
mogę polecić studia w Opolu 
czy Wrocławiu. To piękne, za-
bytkowe miasta uniwersytec-
kie, które nie są od nas zbyt 
odległe. W dodatku mniejsze 
uniwersytety mają bardziej 
rodzinną atmosferę. Warto 
też zgłaszać się na inne uczelnie, 
nie tylko na uniwersytety. Na wa-
runkach stypendysty rządu RP moż-

na studiować w trybie dziennym na 
dowolnej publicznej uczelni wyższej 
w Polsce. 

Obecnie w Polsce na warunkach 
stypendialnych studiuje ok. 120 
osób z Republiki Czeskiej. Najwię-
cej w Krakowie, Katowicach, Cie-
szynie, przybywa studentów we 
Wrocławiu. Wielu z nich wybrało 
modną dziś europeistykę. Ten wła-
śnie kierunek studiują w Krakowie 

Chrystian Heczko i Katarzyna Wa-
cławik. Oboje są na pierwszym ro-
ku i oboje są zadowoleni. 

– Kraków to historyczne miasto, 
atmosfera jest bardzo fajna – chwali 
sobie Heczko wybór studiów. W Po-
znaniu studiuje europeistykę Marta 
Czapek. Również jej marzył się Kra-
ków, lecz miejsc było za mało. Nie 
żałuje jednak, że jest w Poznaniu. 
– Miasto od razu mnie zauroczyło, a 
ludzi, których do tej pory poznałam, 
zapamiętam na zawsze – twierdzi. 
– Wybór studiów w Polsce był klu-
czowy w moim życiu i chociaż na 
początku było bardzo trudno, to nie 
żałowałam i do tej pory nie żałuję, 
że się zdecydowałam – dodaje stu-
dentka I roku. 

Stypendia 
trzeba wykorzystać
Warunki finansowe są dla Zaolzian 
bardzo korzystne – stypendium rzą-
dowe wynosi aktualnie 900 zł na 
miesiąc i co roku jest waloryzowa-
ne. Pomimo tego zainteresowanie 
studiami w Polsce spada.

– Na spotkanie organizacyjne 
przyjdzie zwykle ok. 40 osób, do 
egzaminu przystępuje niecała trzy-
dziestka, a zdarza się, że niektó-
re osoby po zdanym egzaminie re-
zygnują i wybierają w końcu cze-
ską uczelnię – mówi szef Kancela-
rii KP.

Niektórych maturzystów niepo-
koi bowiem fakt, że decyzję o przy-
jęciu na studia otrzymują z uczelni 
dopiero pod koniec wakacji. – W 
Polsce system rekrutacji jest inny 
niż w RC. Rekrutacja odbywa się 
tam dopiero w lipcu, a rok akade-
micki rozpoczyna się w paździer-
niku. Dlatego kandydat nie musi 
się niepokoić, jeżeli w sierpniu nie 
ma jeszcze oficjalnej decyzji. Jeżeli 
zdał egzamin (a o tym poinformo-
wany jest bezpośrednio po nim), to 

może mieć pewność, że dostanie 
się do Polski na studia – w większo-
ści przypadków, z wyjątkiem naj-
bardziej obleganych kierunków, na 
tę uczelnię, na którą się zgłaszał – 
przekonuje Kaszper.

Tadeusz Wantuła, wiceprezes 
Kongresu Polaków, dodaje: – Nie-
rozważne zgłaszanie się na studia 
do Polski, a potem wycofywanie się 
– po pomyślnie zdanym egzaminie 
– blokuje konkretne stypendium. 
Nie ma już później możliwości, by 
ktoś inny wszedł na zwolnione miej-
sce. A takie przypadki niestety się 
zdarzają. Szkoda, bo chodzi o to, by 
wszystkich 25 miejsc zostało wyko-
rzystanych.  DANUTA CHLUP
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W piątek w auli Gimnazjum Polskiego w Czeskim Cieszynie odbyło się wstępne spotkanie osób zainteresowanych 
studiami w Polsce z przedstawicielami Kongresu Polaków w RC i Konsulatu Generalnego RP. Informacji kandydatom 
na studia udzielała wicekonsul Agnieszka Fedorów-Skupień. 

Haliny Rusek, dziekana Wydziału Etnologii i Nauk o Edukacji, jednego z 
dwóch wydziałów Uniwersytetu Śląskiego w Cieszynie 

Ile osób z Zaolzia studiuje na uniwersytecie 
w Cieszynie? Co uczelnia może im zapropo-
nować?

W tej chwili na naszej uczelni studiuje kilkanaście 
osób z Zaolzia, w poprzednich latach liczba ta by-
ła wyższa, ponieważ były dla tych osób preferen-
cyjne warunki rekrutacji. W tej chwili warunki 
rekrutacji także są sprzyjające, odbywa się kon-
kurs świadectw, a uznajemy także świadectwa za-
graniczne, więc droga Zaolziaków na naszą uczel-
nię jest otwarta. Nie wszyscy studenci z Zaolzia 
uczą się tutaj na warunkach stypendium rządo-
wego. Wybierają różne kierunki, ostatnio najbardziej popularne były etno-
logia i animacja społeczno-kulturalna. Uczelnia może zaoferować młodym 
ludziom przede wszystkim wysoką jakość kształcenia i szeroki wachlarz 
oferty dydaktycznej, dobre zaplecze sportowe, atrakcyjne umiejscowienie 
w zwartym kampusie i oczywiście bliskość Zaolzia.  (ep)

GŁOSŁOSLudu

Jeszcze przez tydzień można 
zgłaszać się na studia w Polsce 

PY TANIE DO   ...

Ile kosztuje miejsce 
w akademiku?

Opłaty miesięczne za zakwaterowanie w domu 
studenckim w roku akademickim 2008/2009 
Uniwersytet Jagielloński Kraków 295 – 300 zł
Uniwersytet Warszawski  265 – 330 zł 
Uniwersytet Śląski Katowice 294 – 348 zł 
Uniwersytet Wrocławski  291 – 405 zł  (dc)
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Uczelnie publiczne 
po drugiej stronie 

Dla inspiracji podajemy wybór uczelni z różnych 
miast Polski. 
Cieszyn – Wydział Artystyczny i Wydział Etnologii i Nauk o Edukacji 
Uniwersytetu Śląskiego w Katowicach
Katowice – Uniwersytet Śląski, Akademia Ekonomiczna, Akademia Wy-
chowania Fizycznego
Kraków – Uniwersytet Jagielloński, Uniwersytet Pedagogiczny, Akade-
mia Ekonomiczna, Politechnika Krakowska, Państwowa Wyższa Szkoła 
Teatralna, Akademia Sztuk Pięknych, Akademia Muzyczna, Akademia 
Górniczo-Hutnicza, Papieska Akademia Teologiczna 
Wrocław – Uniwersytet Wrocławski, Akademia Ekonomiczna, Akade-
mia Medyczna, Akademia Sztuk Pięknych, Politechnika Wrocławska
Opole – Uniwersytet Opolski, Politechnika Opolska
Poznań – Uniwersytet im. Adama Mickiewicza, Uniwersytet Medyczny, 
Akademia Muzyczna, Akademia Sztuk Pięknych, Akademia Ekonomicz-
na, Akademia Rolnicza, Politechnika Poznańska
Warszawa – Uniwersytet Warszawski, Warszawski Uniwersytet Medycz-
ny, Akademia Sztuk Pięknych, Akademia Teatralna, Politechnika War-
szawska, Szkoła Główna Gospodarstwa Wiejskiego, Szkoła Główna Han-
dlowa (dc)
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Przed komisją egzaminacyjną w 2008 roku.
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GŁOSŁOSLudu

WTOREK 31 MARCA  

� TVP 1 
6.00 Kawa czy herbata? 8.00 Wiado-
mości 8.15 Kwadrans po ósmej 8.35 
Strażak Sam (s.) 8.45 Koszmarny Ka-
rolek - Dzień Sportu 9.00 Jedynkowe 
przedszkole 9.40 Zagubieni z lotu 29 
10.05 Między mamami 10.20 Schud-
nij 10.40 Ciało to niemało 10.55 Ma-
rzenia do spełnienia 12.00 Wiado-
mości 12.10 Agrobiznes 12.25 Tak 
jak w Unii 12.40 Plebania (s.) 13.10 
Klan (s.) 13.35 Jaka to melodia? (te-
leturniej) 14.05 Podróżnik 14.25 
Rzeczpospolita niesprawiedliwa 
14.50 Budzimy do życia 15.00 Wia-
domości 15.15 300% normy (teletur-
niej) 15.45 Przebojowa noc 15.55 
Moda na sukces (s.) 16.45 Celownik 
17.00 Teleexpress 17.20 Temat dnia 
- rozmowa Jedynki 17.35 Klan (s.) 
18.00 Jaka to melodia? (teleturniej) 
18.30 Plebania 19.00 Wieczorynka 
19.30 Wiadomości 20.15 Byliśmy 
żołnierzami (film kopr.) 22.35 Kar-
ty na stół - wybory europejskie 23.10 
Kochanku, wróć (film USA) 1.00 Sa-
motnia (film bryt.). 

� TVP 2 
5.55 Złotopolscy (s.) 6.25 Milly i Mol-
ly 7.10 Ich dom 7.35 M jak miłość 
(s.) 8.30 Pytanie na śniadanie 10.50 
Przygody Tarzana (s.) 11.25 Flipper 
(s.) 12.15 Magnum (s.) 13.10 Nisz-
czycielski wulkan 14.10 M.A.S.H. 
(s.) 14.40 M jak miłość (s.) 15.35 Hit 
Generator 16.35 Córki McLeoda (s.) 
17.30 Kontakt 17.55 Kocham cię, 
Polsko - Konkurs SMS-owy 18.00 
Program lokalny 18.30 Panorama 
19.05 Koło fortuny 19.35 Wideoteka 
dorosłego człowieka - Andrzej Nebe-
ski 20.05 Barwy szczęścia (s.) 20.40 
M jak miłość (s.) 21.30 Kulisy serialu 
„M jak miłość” 21.45 Magazyn Eks-
presu Reporterów 22.40 Człowiek, 
który płakał (film kopr.) 0.25 Oda do 
radości 2.20 Noc zagadek - teletur-
niej interaktywny. 

� TV KATOWICE 
5.56 Info poranek 7.45 Aktualno-
ści 7.50 Co to? Kto to? 8.01 Gość po-
ranka 8.17 Przegląd portali inter-
netowych 8.25 Przegląd prasy 8.45 
Schlesien Journal 9.09 Korespon-
dent TVP o poranku 10.00 Gość po-
ranka 10.15 Biznes otwarcie dnia 
11.15 Serwis kulturalny 12.00 Trans-
misja obrad Sejmu 16.00 Rozmowa 
dnia 16.15 Biznes 16.45 Aktualno-
ści 16.50 Relacje 17.00 Wokół nas 
18.00 Aktualności 18.45 Mam świet-
ną pracę 19.30 Patefon Ujka Ericha 
19.55 TV Katowice zaprasza 20.10 
Minęła 20-ta 21.07 Telekurier bliżej 
ciebie 21.45 Aktualności 22.15 Plus 
minus 0.00 Lista Carli (film szwaj-
carski) 0.52 Minęła 20-ta 1.39 Tele-
kurier bliżej ciebie 2.22 Plus minus 
2.35 Miejsca przeklęte. 

� POLSAT 
6.00 Żar młodości (s.) 7.15 Wielka 
wygrana (teleturniej) 8.00 Świat we-
dług Kiepskich (s.) 9.15 Rodzina za-
stępcza (s.) 10.25 Miodowe lata (s.) 
11.00 Malanowski i Partnerzy (s.) 
11.30 Samo życie 12.00 Zamieńmy 
się żonami 13.00 Wzór (s.) 14.00 
Pierwsza miłość (s.) 14.45 Zwario-
wany świat Malcolma (s.) 15.50 Wy-
darzenia 16.15 Interwencja (mag.) 
16.30 Malanowski i Partnerzy (s.) 
17.00 Ostry dyżur 18.00 Pierwsza 
miłość (s.) 19.30 Samo życie 20.00 
Helikopter w ogniu (film USA) 23.10 
CSI: Kryminalne zagadki Miami (s.) 
1.15 Tajna sieć (film kopr.) 2.55 Na-
groda gwarantowana. 

� TVC 1 
5.59 Studio 6 8.30 Zaczarowane 
przedszkole 9.00 Legendy muzyki 
tanecznej 10.10 Skok (film TV) 11.10 
Javory (pr. muz.) 11.50 Gdzie pienią-
dze pomagają 12.00 Wiadomości 
12.30 Sama w domu (mag.) 13.30 Co 
robić, kiedy... 13.45 Dotyk anioła (s.) 
14.35 Potyczki Amy (s.) 15.20 Dzie-
cięca encyklopedia świata 15.25 Z 
rodu Luksemburgów 15.50 Nauka 
jest zabawna 16.15 Pomagajmy so-
bie 16.30 Zaczarowane przedszkole 
17.00 AZ-kwiz 17.30 Dom – to sztu-
ka (mag.) 17.55 Prognoza pogody 
18.00 Wiadomości regionalne 18.25 
Czarne owce (pr. publ.) 18.45 Wie-
czorynka 18.55 Losowanie Szczę-
śliwej 10 i Szansy na milion 19.00 
Wiadomości, sport, prognoza po-

gody 20.00 Samoloty myśliwskie w 
walce: Nekrolog pojedynków? (cykl 
dok.) 20.55 Wszystko party (talk 
show) 21.40 Dzień D 22.25 Inspek-
tor Lynley (s.) 22.55 Czy mnie ze-
chcecie? 0.10 Losowanie Szczęśli-
wej 10 i Szansy na milion 0.15 We-
łatwa w obrazach (cykl dok.) 0.35 
Dotyk anioła (s.) 1.25 Skarby świata 
1.40 Turold (dok.) 2.00 Wiadomości 
regionalne. 

� TVC 2 
5.59 Dzień dobry 8.30 Panorama 
9.10 Bohumil Smejkal (dok.) 9.40 
Mity i fakty historii (cykl dok.) 10.35 
168 godzin (pr. publ.) 11.00 Między 
nami zwierzętami (mag.) 11.35 AZ-
-kwiz 12.00 Chłopaki w akcji (mag. 
kul.) 12.25 Czarne owce (pr. publ.) 
12.40 Boisko 7 (pr. dla dzieci) 14.55 
Wełtawa w obrazach (cykl dok.) 
15.15 Cudowny świat: Ushuaia (cykl 
dok.) 15.45 Metropolitalne Muzeum 
Sztuki (s. dok.) 16.40 Wiadomości w 
języku migowym 16.50 Buly (mag. + 
transmisja meczu hokeja) 19.30 Me-
duza (lista przeb.) 20.00 Ten nasz 
czeski charakter 20.30 Przyjaciel 
Hitlera (film br.) 22.15 Film o filmie-
”Elizabeth: Złoty wiek” 22.30 Wy-
darzenia, komentarze 23.10 Kobie-
ty Karty 77 (cykl dok.) 23.30 Music-
blok (mag.) 0.00 Ludowe szkoły ar-
tystyczne (dok.) 0.20 Co dziecko, to 
muzyk (dok.) 1.00 Pojedynek przy-
wódców (s. dok.) 1.45 Nasza wieś 
(mag.) 2.05 Znaki i rytuały. 

� NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.35 Zor-
ro: Miecz i róża (s.) 9.30 Passionada 
(film USA) 11.30 Dowody zbrodni (s.) 
12.25 Detektyw Monk (s.) 13.15 Lens-
sen i spółka (s.) 13.40 Świat według 
Bundych (s.) 14.10 Kobra 11 (s.) 15.10 
Gwiezdne wrota (s.) 16.05 Las Vegas: 
Casino (s.) 17.00 Popołudniowe wia-
domości, sport, pogoda 17.35 Prawo 
i porządek: Zbrodniczy zamiar (s.) 
18.30 Ulica (s.) 19.30 Wiadomości, 
sport, pogoda 20.00 Przychodnia w 
różanym ogrodzie (s.) 21.15 CSI: Kry-
minalne zagadki Nowego Jorku (s.) 
22.05 112 (mag.) 22.40 36 (film fr.) 
0.45 CSI: Kryminalne zagadki Las 
Vegas (s.) 1.50 Poradnik domowy 
2.35 Obywatelskie judo. 

� PRIMA 
6.35 Laboratorium Dextera (s. 
anim.) 7.10 Oggy i karaluchy (s. 
anim.) 7.35 Will & Grace (s.) 8.00 
Przyjaciele (s.) 8.30 M.A.S.H. (s.) 
9.00 Renegat (s.) 9.55 Prawo i po-
rządek (s.) 10.55 To morderstwo, 
napisała (s.) 11.55 Jordan (s.) 12.55 
Sabrina, nastoletnia czarownica (s.) 
13.25 Will & Grace (s.) 13.55 Czaro-
dziejki (s.) 14.50 Medium (s.) 15.45 
Mewy na wietrze (film niem.) 17.40 
Wiadomości regionalne 18.00 5 
kontra 5 (kwiz show) 18.55 Wiado-
mości, sport 19.30 Przyjaciele (s.) 
19.55 Prognoza pogody 20.00 Bar-
dzo kruche związki (s.) 21.20 Naga 
jesteś piękna 22.15 Kości (s.) 23.15 
Boston Legal (s.) 0.05 Morderstwa 
w Kitzbuhel (s.) 0.55 Zadzwoń do 
jasnowidza 2.40 W imię prawa (s.). 

ŚRODA 1 KWIETNIA  

� TVP 1 
6.00 Kawa czy herbata? 8.00 Wia-
domości 8.15 Kwadrans po ósmej 
8.35 Strażak Sam (s.) 8.45 Małe zoo 
Lucy 9.00 Domisie (dla dzieci) 9.35 
Ranczo pod Zieloną Siódemką (s.) 
10.05 Wielkie porządki 10.40 Za-
pytaj prawnika 10.55 Marzenia do 
spełnienia 12.00 Wiadomości 12.10 
Agrobiznes 12.25 Siła z natury 12.40 
Plebania (s.) 13.05 Klan (s.) 13.35 Ja-
ka to melodia? (teleturniej) 14.00 Ro-
pa naftowa - Powrót do przyszłości 
14.30 Raj 15.00 Wiadomości 15.15 
Opole 2008 na bis 15.55 Moda na 
sukces (s.) 16.45 Celownik 17.00 Te-
leexpress 17.20 Temat dnia - rozmo-
wa Jedynki 17.35 Klan (s.) 18.00 Jaka 

to melodia? (teleturniej) 18.30 Ple-
bania (s.) 19.00 Wieczorynka 19.30 
Wiadomości 20.15 Polska - San Ma-
rino, eliminacje mistrzostw świata 
w RPA 22.35 Sfora 23.30 Bronisław 
Wildstein przedstawia 0.05 72 me-
try (film ros.) 2.05 Notacje - Marcin 
Król. 

� TVP 2 
5.55 Złotopolscy (s.) 6.25 Milly i 
Molly 7.15 Znaki czasu 7.40 M jak 
miłość (s.) 8.30 Pytanie na śniadanie 
10.55 Święta wojna - Sprzątacz przo-
dowy 11.25 Flipper (s.) 12.15 Ma-
gnum (s.) 13.10 Na tropie kopalni fa-
raonów 14.10 M.A.S.H. (s.) 14.40 M 
jak miłość (s.) 15.40 Orzeł czy resz-
ta - Mariusz Czerkawski 16.35 Cór-
ki McLeoda (s.) 17.30 Kontakt 17.55 
Kocham cię, Polsko - Konkurs SMS-
-owy 18.00 Program lokalny 18.30 
Panorama 19.05 Jeden z dziesię-
ciu 19.35 Wojciech Cejrowski boso 
przez świat - Wyprawa na Madaga-
skar 20.05 Barwy szczęścia (s.) 20.40 
Złoto dezerterów 22.35 Okrągły Stół 
22.50 Warto rozmawiać 23.40 Po-
wrót do życia (film USA) 1.10 Biuro 
kryminalne 2.00 Noc zagadek - tele-
turniej interaktywny. 

� TV KATOWICE 
5.56 Info poranek 7.45 Aktualno-
ści 7.50 TV Katowice poleca 8.45 
To brzmi... 8.01 Gość poranka 8.17 
Przegląd portali internetowych 9.00 
Transmisja obrad Sejmu 16.45 Ak-
tualności 17.00 Raport z akcji 18.00 
Aktualności 18.45 Ludzie i sprawy 
19.15 Wokół nas 19.30 Kronika miej-
ska 19.40 Raport z akcji (mag.) 19.55 
TV Katowice zaprasza 17.15 Komen-
tarz świat 20.10 Minęła 20-ta 21.07 
Telekurier bliżej ciebie 22.15 Plus mi-
nus 0.28 Ameryka - Kocham, lubię, 
szanuję? 1.28 Minęła 20-ta 2.15 Tele-
kurier bliżej ciebie 2.59 Plus minus. 

� POLSAT 
6.00 Żar młodości (s.) 7.15 Wiel-
ka wygrana (teleturniej) 8.00 Świat 
według Kiepskich (s.) 9.10 Rodzi-
na zastępcza 10.15 Miodowe lata 
(s.) 11.00 Malanowski i Partnerzy 
(s.) 11.30 Samo życie 12.00 Dom 
nie do poznania 13.00 Wzór 14.00 
Pierwsza miłość (s.) 14.45 Zwario-
wany świat Malcolma (s.) 15.50 Wy-
darzenia 16.15 Interwencja (mag.) 
16.30 Malanowski i Partnerzy (s.) 
17.00 Ostry dyżur 18.00 Pierwsza 
miłość (s.) 18.50 Wydarzenia 19.30 
Samo życie (s.) 20.00 Świat według 
Kiepskich (s.) 21.00 Klik: I robisz, co 
chcesz 23.25 Najśmieszniejsze mo-
menty świata 0.25 Moment prawdy 
1.25 Nagroda gwarantowana. 

� TVC 1 
5.59 Studio 6 8.30 Zaczarowane 
przedszkole 9.05 Białe miejsca 9.35 
Program rozrywkowy 10.35 Ja, bóg 
niepocieszony (film TV) 11.20 Pro-
gram muzyczny 12.00 Wiadomości 
12.30 Sama w domu (mag.) 13.30 
Komunikacja to zabawa 13.50 Do-
tyk anioła (s.) 14.35 Potyczki Amy 
(s.) 15.25 Game Page (mag.) 15.50 
Była sobie planeta (s. dok.) 16.15 
Mój punkt widzenia (s. dok.) 16.30 
Zaczarowane przedszkole 17.00 
AZ-kwiz 17.30 Pod pokrywką (mag. 
kul.) 17.55 Prognoza pogody 18.00 
Wiadomości regionalne 18.25 Czar-
ne owce (pr. publ.) 18.45 Wieczo-
rynka 18.55 Losowanie Szczęśliwej 
Dziesiątki i Szansy na milion 19.00 
Wiadomości, sport, prognoza pogo-
dy 19.58 Losowanie Sportki i Szan-
sy 20.00 List do Ciebie 21.00 Szla-
kiem gwiazd (cykl dok.) 21.30 Na 
tropie (mag. krym.) 21.55 Losowa-
nie Sportki i Szansy 22.00 Hotel Ba-
bylon (s.) 22.55 Losowanie Szczę-
śliwej 10 i Szansy na milion 23.00 
Kurczak melancholik (film czes.) 
1.00 Dotyk anioła (s.) 1.45 Poszuki-
wania czasu utraconego 2.05 Wia-
domości regionalne. 

� TVC 2 
5.59 Dzień dobry 8.30 Panorama 
9.10 Podmuchy wschodniego wia-
tru (dok.) 9.35 Exit 316 9.55 Metro-
politalne Muzeum Sztuki (s. dok.) 
10.50 Cudowny świat: Ushuaia (cykl 
dok.) 11.15 Jak cię widzą - tak cię pi-
szą (mag.) 11.35 AZ-kwiz 12.00 Dom 
- to sztuka (mag.) 12.25 Czarne owce 
(pr. publ.) 12.40 Reporterzy TVC 
(mag.) 13.20 Kwiz dla dzieci 13.45 
Tajemnice Toma Wizarda (pr. cykl.) 
14.00 Nauka jest zabawna 14.25 Po-
magajmy sobie 14.45 Czy mnie ze-
chcecie? (mag.) 15.00 Dunkerque (s. 
dok.) 16.05 10 wieków architektury 
(cykl dok.) 16.20 Vivat Hiszpania! 
(cykl dok.) 16.35 Zoom (mag.) 16.50 
Zanim przyjedzie karetka 17.05 Dia-
gnoza 17.25 Port (mag.) 17.50 Dołącz 
do nas (pr. ekol.) 18.05 Nie podda-
waj się (pr. ekol.) 18.30 Szukam pra-
cy 18.55 Wiadomości w języku mi-
gowym 19.05 Pique-nique (j. fran.) 
19.30 Piątka w Pomarańczy (mag.) 
20.00 Zakręty historii (dok.) 20.30 
Boso w parku (film USA) 22.10 Na 
czele Europy 22.30 Wydarzenia, ko-
mentarze 23.10 Klub dokumentalny: 
Chleb nasz powszedni 0.45 Intruz 
(film USA) 2.15 Teatr żyje! (mag.). 

� NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.35 Zor-
ro: Miecz i róża (s.) 9.30 Komisarz 
Rex (s.) 11.20 Bez śladu (s.) 12.15 Ko-
misarz Rex (s.) 13.10 Lenssen i spół-
ka (s.) 13.40 Świat według Bundych 
(s.) 14.10 Kobra 11 (s.) 15.10 Gwiezd-
ne wrota (s.) 16.05 Las Vegas: Casino 
(s.) 17.00 Popołudniowe wiadomo-
ści, sport, pogoda 17.35 Prawo i po-
rządek: Zbrodniczy zamiar (s.) 18.30 
Ulica (s.) 19.30 Wiadomości, sport, 
pogoda 20.00 RC – Słowacja (trans-
misja meczu) 22.40 Atak na posteru-
nek (film USA-fr.) 0.35 CSI: Krymi-
nalne zagadki Las Vegas (s.) 1.45 112 
(mag.) 2.10 Do-Re-Mi. 

� PRIMA 
6.35 Laboratorium Dextera (s. anim.) 
7.00 Oggy i karaluchy (s. anim.) 7.25 
Will & Grace (s.) 7.55 Przyjaciele (s.) 
8.25 M.A.S.H. (s.) 8.55 Renegat (s.) 
9.55 Prawo i porządek (s.) 10.55 To 
morderstwo, napisała (s.) 11.55 Jor-
dan (s.) 12.55 Sabrina, nastoletnia 
czarownica (s.) 13.25 Will & Grace 
(s.) 13.55 Czarodziejki (s.) 14.50 Me-
dium (s.) 15.45 Wiosenna zamieć 
(film niem.) 17.40 Wiadomości regio-
nalne 18.00 5 kontra 5 (kwiz show) 
18.55 Wiadomości, sport 19.35 
Przyjaciele (s.) 19.55 Prognoza po-
gody 20.00 Zgadnij, kim jestem (pr. 
roz.) 21.20 Top Star magazyn 22.25 
Zabójcze umysły (s.) 23.20 Willard 
(film USA) 1.15 Zadzwoń do jasno-
widza 3.00 W imię prawa (s.). 

HELIKOPTER W OGNIU
Dramat, 90 minut, USA 2001
Polsat, wtorek 31. 3., godz. 20.00
Reżyseria: Ridley Scott
Występują: Josh Hartnett, Ewan 
McGregor, Jason Isaacs, Tom Si-
zemore, William Fichtner, Eric 
Bana, Sam Shepard.
Film powstał na podstawie auten-
tycznych wydarzeń, które miały 
miejsce w ogarniętej wojną do-
mową Somalii, w dniach 3-4 paź-
dziernika 1993 roku. W ramach 
misji pokojowej ONZ Ameryka-
nie wysyłają do Mogadiszu stu 
komandosów z elitarnych oddzia-
łów Delta Force i Rangers. Mają 
porwać dwóch najbardziej zaufa-
nych ludzi dyktatora Mohameda 
Farraha Aidida. Według dowódz-
twa wykonanie zadania powinno 
im zająć nie więcej niż 45 minut. 
Jednak prosta akcja przeradza się 
w krwawą bitwę, w której ginie 18 
żołnierzy i wielu tubylców.

KLIK: I ROBISZ, CO CHCESZ
Komedia, 145 minut, USA 2006
Polsat, środa 1. 4., godz. 21.00
Reżyseria: Frank Coraci
Występują: Adam Sandler, Kate 
Beckinsale, Christopher Walken, 
Henry Winkler, Rachel Dratch, 
Lorraine Nicholson, Katheryn Ca-
in.
Życie architekta Michaela New-
mana koncentruje się przede 
wszystkim na pracy. Cierpi na tym 
jego rodzina, ale Michael wierzy, 
że szef doceni w końcu jego po-
święcenie i zaproponuje mu spół-
kę. Pewnego dnia kupuje od eks-
centrycznego sprzedawcy Mor-
ty'ego elektroniczny pilot, który 
daje mu władzę nie tylko nad te-
lewizorem, ale także nad życiem. 
Od tej chwili może je przesuwać 
do woli w obie strony.

KOCHANKU, WRÓĆ
Komedia romantyczna, 105 mi-
nut, USA 1961
TVP 1, wtorek 31. 3., godz. 23.10
Reżyseria: Delbert Mann
Występują: Rock Hudson, Doris 
Day, Tony Randall, Edie Adams, 
Jack Oakie, Jack Kruschen, Ann 
B. Davis.
Nowy Jork. Carol Templeton i Jer-
ry Webster pracują w rywalizu-
jących agencjach reklamowych. 
Gdy Carol dowiaduje się, jaki-
mi metodami jej rywal zdobył 5-
-milionowy kontrakt, postanawia 
oskarżyć go o nieuczciwość. Nie-
stety, dziewczyna, która miała być 
świadkiem, daje się przekupić Jer-
ry'emu obietnicą nagrania rekla-
mówki dla telewizji. Niebawem 
pomyłkowe wyemitowanie odło-
żonej na półkę reklamy skłania 
miliony telewidzów do kupna ta-
jemniczego VIP-a. Tymczasem Ca-
rol dowiaduje się, że produkt nie 
istnieje i postanawia zdemasko-
wać rywala.



GŁOSŁOSLudu

informator
WTOREK 31 MARCA 2009

7

CO W TEATRZE
SCENA POLSKA – CZ. CIESZYN: Biz-
nes (31, godz. 19.00).
� ORŁOWA: Biznes (1, godz. 19.00).

CO W KINACH
KARWINA – Centrum: Underworld – 
Bunt Lykanów (31, 1, godz. 17.45); Cin-
ka panna (31, 1, godz. 20.00); HAWIE-
RZÓW – Centrum: Artur i Minimki 
(31, 1, godz. 15.30); Underworld – Bunt 
Lykanów (31, 1, godz. 17.45); Babička 
(1, godz. 9.00, 20.00); TRZYNIEC – Ko-
smos: Peklo s princeznou (31, godz. 
17.30); Alicja (31, godz. 20.00); Folwark 
zwierzęcy (1, godz. 17.30); JABŁON-
KÓW: Australia (1, godz. 18.00); CIE-
SZYN – Piast: Włatcy móch, ćmoki, 
czopki i mondzioły (31, 1, godz. 16.00).

CO NA ANTENIE
POLSKIE WIADOMOŚCI: TVC 1, pią-
tek, wiadomości regionalne od godz. 
18.00. 
POLSKIE AUDYCJE: 29. 3. godz. 18.30 
„Oko za oko, słowo za słowo” – rozmo-
wa z prawnikami Dariuszem Brannym 
i Rafałem Zawadzkim. Ostrawa 107,3 
MHz i Trzyniec 105,3 MHz.

CO W TERENIE
HAWIERZÓW-MIASTO – Klub Kobiet 
zaprasza na spotkanie klubowe 2. 4. o 

godz. 15.00 do świetlicy przy ul. Ma-
tuszka 2.
ŁOMNA DOLNA – Urząd Gminny za-
prasza na Wystawę Wielkanocną po-
łączoną z malowaniem jajek i robie-
niem „karwaczy” dla zwiedzających, w 
dniach 6-11. 4. do Muzeum Regionalne-
go. Czynna po-czw: 10-17, pt, so: 10-20. 
Wystawa i sprzedaż wyrobów wielka-
nocnych, w sobotę pokaz robienia „kar-
waczy” i malowanie jajek. Bufet zapew-
niony.
BŁĘDOWICE – Klub Kobiet i Klub Se-
niora zapraszają na spotkanie 1. 4. o 
godz. 15.00 do Domu PZKO.
BYSTRZYCA – Klub Seniora przy 
PZKO zaprasza 1. 4. o godz. 18.00 na 
prelekcję na temat „Prawo majątko-
we, dziedzictwo, darowizny” do Domu 
PZKO.
LESZNA DOLNA – MK PZKO organi-
zuje tradycyjny turniej tenisa stołowe-
go dla młodzieży i dorosłych  4. 4. w 
Domu PZKO. Od godz. 9.00 rywalizuje 
młodzież (kl. 1-3, 4-6 i 7-9), a od  godz. 
12.30 dorośli.
Startowe 20 kc, kat.: 16-50 lat, 51-70 lat 
i powyżej 70 lat.
OLBRACHCICE – Spotkanie Klubu Ko-
biet MK PZKO odbędzie się 1. 4. o godz. 
16.00. Odtąd wszystkie spotkania odby-
wać się będą w pierwszą środę miesią-
ca zawsze o godz. 16.00 Nowe członki-
nie mile widziane.
PTTS „BŚ” WĘDRYNIA – zaprasza 
2. 4. na Rajd Pamięci z okazji 4. rocz-
nicy odejścia papieża Jana Pawła II do 

domu Ojca. Uczestnicy dowolnych tras 
wieczornego rajdu spotkają się o godz. 
21.30 przy krzyżu pod Praszywą-Popiń-
cem w Wędryni, gdzie o godz. 21.37 
zapłonie ognisko. Inf.: Jan Heczko, tel. 
558 350 048.
TKK PTTK „Ondraszek” – zaprasza na 
pieszą wycieczkę na Groń Jana Pawła w 
dniach 2-3. 4. Koszt noclegów w schro-
nisku PTTK na Leskowcu wynosi 25 zł 
od osoby. Dojazd własny. Zgłoszenia: 
Barbara Toman, tel.: +48 507 759 225.
UWAGA, NAUCZYCIELE EMERYCI! – 
Zarząd TNP zaprasza na VII Zjazd To-
warzystwa Nauczycieli Polskich w RC 
w czwartek 23. 4. o godz. 15.00 do re-
stauracji Brandys w Cz. Cieszynie. Na-
uczyciele emeryci proszeni są o zgło-
szenie udziału u ogniskowych lub u 
Hildy Śliż, tel. 558 731 038, do 6. 4.

OFERTY
SPRZEDAM DOMEK rekreacyjny w 
Nydku. Powierzchnia użyt. 52 m2, ga-
raż, dojazd, parcela 400 m2. Kontakt w 
redakcji. GL-192
ODKUPIĘ jakiekolwiek antyki, meble, 
instrumenty muzyczne, zabawki, szkło, 
porcelanę, obrazy, wszystkie gatunki 
broni białej i palnej, zegary, zegarki 
kieszonkowe – mogą być i uszkodzo-
ne, stare pocztówki i zdjęcia. Również 
skupujemy złoto, brylanty – płacimy 
więcej niż jubiler – jakakolwiek pun-
ca. Płacimy gotówką. Dzwoń kiedykol-
wiek! Inf.: 608 374 432. GL-165

W rubryce tej publikujemy materiały nadesłane przez Czytelników, 
wyrażające ich opinie, poglądy i przekonania. Redakcja zastrzega 
sobie prawo do dokonania skrótów.

HH    Y D E    PA  R  KY D E    PA  R  K

Przy wsparciu finansowym Ministerstwa Kultury RC wydaje Kongres Polaków w RC, Komeńskiego 4, Czeski Cieszyn 737 01 w wydawnictwie POL–PRESS, s.r.o., IČO: 00535613 � Adres redakcji: Redakcja „Głos Ludu“, ul. Komeńskiego 
4, Czeski Cieszyn 737 01 � Redaktor naczelny: Wojciech Trzcionka, trzcionka@glosludu.cz � Zastępca redaktora naczelnego: Tomasz Wolff, wolff@glosludu.cz � Redaktorzy terenowi: Jacek Sikora, sikoraj@glosludu.cz � Danuta 
Chlup, chlupova@glosludu.cz � Elżbieta Przyczko, przyczko@glosludu.cz � Martyna Radłowska-Obrusnik, radlowska@glosludu.cz � Halina Szczotka, sikorova@glosludu.cz � Redaktor sportowy: Janusz Bittmar, bittmar@glosludu.
cz � Telefony: sekretariat/centrala 558 731 766, fax: 558 740 044, e–mail: info@glosludu.cz � www.glosludu.cz � Pismo wychodzi we wtorki, czwartki i soboty � Dostawę prenumeratorom prowadzi spółka Mediaservis s.r.o., 

Zákaznické centrum, Kounicova 2b, 659 51 Brno � Zamówienia – tel.: 541 233 232, fax: 541 616 160, e-mail: zakaznickecentrum@mediaservis.cz � Reklamacje – tel.: 800 800 890 � Kolportaż: SmD, s.r.o., Mediaprint & Kapa Pressegrosso, s.r.o. � Druk: 
Druk: Ringier Print CZ, a.s. Ostrawa � Materiałów niezamówionych redakcja nie zwraca. Zastrzega sobie również prawo ich redagowania i skracania � Numer ewidencyjny Ministerstwa Kultury RC: MK ČR E 588, nr Indeksu 42501, ISSN 1212–4222.

GŁOSŁOSLudu

Już dawno nie byłam tak zbulwer-
sowana, jak po otrzymaniu wiado-
mości o – bardzo delikatnie powie-
dziawszy – nieprzedłużeniu Ma-
rianowi Siedlaczkowi umowy ze 
„Zwrotem”. A wypowiedzi panów 
decydentów w czwartkowym „Głosie 
Ludu” zmusiły mnie do sięgnięcia po 
pióro. Prezes Stopa mówi o „różni-
cy zdań na temat czasopisma” – co 
ewentualnie byłoby jeszcze do przy-
jęcia, ale „powody natury osobistej” 
podane przez redaktora naczelne-
go uważam za niedopuszczalne. Jak 
się panowie prywatnie nie lubią – to 
trudno, zdarza się. Ale jak razem ro-
bią kawał dobrej roboty, to osobiste 
animozje powinny być odsunięte na 
jak najodleglejszy plan. Celem nad-
rzędnym powinno być zadowolenie 
czytelników – a tak dotychczas było. 
Jest sprawą oczywistą, że strona gra-
ficzna czasopisma to pierwsza rzecz 
przyciągającą wzrok i zachęcająca 
do czytania. Marian robił grafikę nie 
tylko profesjonalnie, ciekawie, ale 
również z sercem. Fakt, że wzrosła 
liczba czytelników, że „Zwrotem” za-
interesowali się również młodzi, jest 
w dużej mierze jego zasługą. Szko-
da, że trwało to tak krótko. Dwa lata 
i trzy miesiące, czyli 27 numerów, to 
stanowczo za krótko, żeby zmieniać 
oblicze miesięcznika, który w takiej, 
a nie innej formie zaczął zapuszczać 
korzenie w świadomości Zaolziaków 
(i nie tylko).  Zobaczymy, kto podej-
mie wyzwanie i spróbuje podskoczyć 

tak, by przynajmniej trącić poprzecz-
kę wysoko wywindowaną przez Ma-
riana. Nowy grafik będzie miał bar-
dzo trudne zadanie – nie tylko zro-
bić, co najmniej dobry, „Zwrot”, 
ale również swoją postawą uspoko-
ić szum, który się wokół tego tema-
tu wzmaga. Ciekawe, kiedy ukaże 
się kwietniowy numer... Jeśli, według 
wypowiedzi naczelnego „niełatwo 
będzie znaleźć następcę”, czyli jesz-
cze widocznie go nie ma, to pocze-
kamy, oj poczekamy (a czy przypad-
kiem nie powinno się z odpowiednim 
wyprzedzeniem ogłosić konkursu na 
to stanowisko?)... Oby nie sprawdziła 
się refleksja „kombatanta” piszące-
go na forum Kongresu Polaków: „To 
może być dla „Zwrotu – w tył zwrot”. 
Oby okazała się nieprawdziwą wy-
powiedź znajomego: „Dlaczego naj-
większa, z wielkim potencjałem, or-
ganizacja jest przedstawicielem (nie 
daj Boże propagatorem) przeciętno-
sci?”.  EWA SIKORA

ŻYCZENIA
Biblioteka Regionalna w Karwi-
nie zaprasza w piątek na uroczyste 
otwarcie wystawy „Don Kichot – in-
spiracje graficzne”. Wystawę po-
święconą znanej postaci z powie-
ści Miguela de Cervantesa, zwanej 
też niekiedy „Błędnym Rycerzem”, 
przygotowali ze swych zbiorów Bo-
żena i Czesław Wosiowie z Ostrowa 
Wielkopolskiego. Obaj małżonko-
wie to niestrudzeni animatorzy kul-
tury oraz inspiratorzy i inicjatorzy 
wystawy grafiki i ekslibrisu, która 
po 1985 roku przerodziła się w Mię-
dzynarodowe Biennale Małej Formy 
Graficznej i Ekslibrisu. Pokonkur-

sowe wystawy w Muzeum Miasta 
Ostrowa Wielkopolskiego stały się 
znaczącym przeglądem osiągnięć 
grafiki i ekslibrisu światowego. W 
br. odbędzie się już ich XIII edycja. 
Na karwińskiej wystawie zobaczy-
my piękną kolekcję prac twórców 
z całego świata, wytworzonych w 
wielu technikach graficznych, z po-
stacią Don Kichota – symbolem lu-
dzi broniących swoich racji, napoty-
kających jednak na brak zrozumie-
nia u innych. Wernisaż rozpocznie 
się o godz. 17.00 w Bibliotece Regio-
nalnej na rynku Masaryka w Karwi-
nie-Frysztacie. (o)

Don Kichot w grafice

Marian robił grafikę z sercem

Dnia 31 marca obchodzi swój piękny jubileusz życio-
wy 

pani HELENA ZUK

z Orłowej-Poręby. Wiązankę życzeń dobrego zdro-
wia, szczęścia, błogosławieństwa Bożego na dalsze 
lata składają mąż, córki, zięć oraz wnuczka Karolin-
ka, która przesyła babci uściski.  RK-044

WSPOMNIENIA
Człowiek umiera dopiero wtedy,
kiedy się o nim zapomina.

Dnia 1 kwietnia 2009 obchodziła-
by 85 lat 

śp. STEFANIA BAŁONOWA
rodem z Błędowic Dolnych, zaś 
dnia 27 maja mija 20. rocznica, kie-
dy opuściła nas na zawsze. O chwi-
lę wspomnień proszą córka z mę-
żem i rodziną.  RK-042

Dnia 1. 4. minie pierwsza rocznica, 
gdy nas na zawsze opuścił nasz Ko-
chany 

śp. GERHARD WILCZEK
rodak z Darkowa, zamieszkały w 
Cierlicku Dolnym. O chwilę wspo-
mnień proszą najbliżsi.  RK-047

NEKROLOGI
Z głębokim żalem zawiadamia-
my, że dnia 26 marca w wieku 93 
lat odeszła od nas Kochana Ma-
ma, Teściowa, Babcia, Prababcia 
i Ciocia

śp. ANNA BOTORKOWA
 z Hawierzowa-Suchej, a obecnie 
zamieszkała w Olbrachcicach. 

Pogrzeb Drogiej Zmarłej odbędzie się we wtorek 
31 marca 2009 o godz. 15.00 z sali obrzędów po-
grzebowych w Olbrachcicach. W smutku pogrążo-
na córka z rodziną.  RK-049

W głębokim smutku pogrążeni 
zawiadamiamy wszystkich krew-
nych, przyjaciół i znajomych, że 
dnia 27. 3. 2009 zmarł po krót-
kiej i ciężkiej chorobie w wieku 
58 lat nasz Kochany Mąż, Syn, 
Zięć, Ojciec, Teść, Dziadek, Brat, 
Szwagier i Wujek

śp. RUDOLF WAWRZYCZEK

zamieszkały w Piotrowicach. Pogrzeb Drogiego 
Zmarłego odbędzie się w środę dnia 1 kwietnia 
2009 o godz. 14.00 z kościoła katolickiego w Kar-
winie-Frysztacie. Stamtąd będzie przewieziony na 
cmentarz w Piotrowicach. W smutku pogrążona 
rodzina.  RK-052

Dnia 29 marca 2009 minęła 5. rocz-
nica śmierci

śp. JÓZEFA KASZPERA
z Wędryni, Kochającego Ojca, Te-
ścia, Dziadka i Pradziadka. Z miło-
ścią i szacunkiem wspominają syn 
i córka z rodzinami.  GL-195

Dziś, dnia 31 marca br., przypomi-
namy sobie setną rocznicę urodzin 
naszego nieodżałowanej pamięci 
Ojca

śp. ANTONIEGO 
KONDZIOŁKI

z Frysztatu. Stale jest z nami w 
rozmowach o minionym czasie i o 

wielkości ludzkiej godności. Tych co Go pamiętają, 
prosimy, by razem z nami ponieśli prośbę do Boga 
o spokój Jego duszy. Synowie Karol, Henryk i Stani-
sław z rodzinami. 

 

RK-039

Są w życiu chwile, które w pamięci zostają,
i choć czas mija, one nie mijają.

Dnia 1. 4. 2009 minie 2. bolesna 
rocznica, kiedy odszedł  od nas na 
zawsze Kochany

śp. HENRYK KUNC
z Cierlicka, dawniej z Łąk nad Ol-
zą. O chwilę wspomnień prosi żo-
na Anna, córki Krystyna, Wierka i 
syn Mirek z rodzinami.  K-043
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Dynamicznie rozwijająca się firma CCC BOTY CZECH s.r.o. 

z siedzibą w Pradze poszukuje kandydatów 

na następujące stanowisko:

DYREKTOR HANDLOWY

Odpowiadający za zwiększenie sprzedaży detalicznej 

Wymagania:

� wykształcenie wyższe 
� doświadczenie min. 3 lata w zarządzaniu siecią detaliczną
� znajomość rynku czeskiego 
� doskonałe umiejętności komunikacyjne i organizacyjne
� prawo jazdy grupy B
� znajomość języka polskiego mile widziana

Oferujemy:

� pracę na samodzielnym stanowisku w siedzibie firmy w Pradze
� atrakcyjne warunki finansowe
� praca w miłym kolektywie

Swe oferty proszę kierować na e-mail: sekretariat@cccboty.cz

Firmy budowlane

SWABUD i SWAKOŃ
docieplanie elewacji, 

podbitki (palubky)

przyjmujemy zlecenia na 2009 r.

kom. cz. 776 218 494,  

608 556 915, 774 085 874

Szybka i fachowa realizacja zleceń.

Cieszyn, Puńcowska 93

www.swabud.cz
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II LIGA 

SOKOŁÓW
KARWINA

2:2
(1:2)

Bramki: 38. Vaněček, 74. Jirouš – 1. 
Milosawljew, 26. Slončík. CZK: 80. 
Podrazký. Karwina: Kučera – Če-
man, Buryán, Staš, Jursa – Ficek 
(63. Sourada), Dittrich, Slončík, Mi-
losawljew (74. Tchami) – Opic, Mi-
šinský (90. Diviš).

W Sokolowie na pewno nie 
oglądali ostatniego meczu między 
Karwiną a Trzyńcem, bo w 1. mi-
nucie gospodarze popełnili iden-
tyczny błąd, co w ubiegłym tygo-
dniu piłkarze Trzyńca. Z tą różni-
cą, że do siatki Trzyńca trafił Mi-
losawljew już w 6. sekundzie, a w 
Sokolowie gola na 0:1 strzelił Serb 
w 46. sekundzie spotkania. Karwi-
niacy potwierdzili, że wiosną nie 
będą mieli kłopotów ze zdobywa-
niem bramek. W 26. minucie Slo-
nčík uwolnił się spod opieki rywa-
la i eleganckim lobem nie dał szans 
golkiperowi, poprawiając na 2:0 
dla gości. Gospodarzom do prze-
rwy udało się zdobyć kontaktowe-
go gola, co dla losów meczu miało 
kluczowe znaczenie. Drużyna So-
kolowa poszła za ciosem, wyrów-
nując w 74. minucie po strzale gło-
wą Jirouša. Złotym golem za trzy 
punkty wzgardził Opic, który w 80. 
minucie zwlekał z oddaniem strza-
łu i w decydującym momencie zo-
stał sprowadzony do parteru przez 
Podrazkiego. Czerwona kartka dla 
sokolowskiego piłkarza paradok-
salnie uskrzydliła gospodarzy. W 
89. minucie stuprocentówkę zmar-
nował Jandík.  

Lokaty: 1. Bohemians 44, 2. Jih-
lawa 40, 3. Dukla 34,... 12. Trzy-
neic 22, 14. Karwina 21 pkt. Jutro 
(16.30): Karwina – Ujście n. Ł. (zale-
gły mecz 17. kolejki).

TRZYNIEC
OPAWA 0:0

Sędziował Hájek. Widzów 812. 
Trzyniec: Lipčák – Lisický, Chle-
bek, Kuděla, Zbončák – Malíř, Šala-
moun (80. Hupka), Hanus, Joukl – 
Veselý (55. Szmek), Přecechtěl (66. 
Doubek).  

Nawet za szóstym podejściem 
piłkarze Trzyńca nie zdołali prze-
rwać kiepskiej passy na własnym 
stadionie, gdzie nie wygrali już od 
13 września ubiegłego roku. Zwy-
cięstwo 3:0 zanotowane w 7. kolej-

ce z drużyną FC Slowacko jest do 
tej pory ostatnim trzypunktowym 
sukcesem ekipy spod Jaworowego 
wywalczonym na własnym boisku. 
Podopieczni trenera Ericha Cvierty, 
podobnie zresztą jak rywal z Opawy, 
nie zasłużyli w sobotnie przedpołu-
dnie na komplet punktów. Obie je-
denastki męczyły się w ataku, domi-
nowały defensywy i bardzo oszczęd-
ny futbol. Gospodarze niemniej 
jednak wypracowali sobie więcej 
dogodnych okazji do strzelenia go-
la. Zimnej krwi zabrakło Jouklowi, 
Malířowi, a w samej końcówce me-
czu Kudělowi, którego niezłą głów-
kę spacyfikowali opawscy obrońcy. 
– To dla nas kolejna strata punktów 
w walce o utrzymanie drugoligowe-
go bytu – powiedział „Głosowi” tre-
ner Trzyńca, Erich Cviertna.

ORŁOWA
BENESZÓW DOLNY

3:1
(3:0)

Bramki: 8. Foerster, 22. Široký, 33. 
Lička – 82. Středula. CZK: 90. Eršil. 
Orłowa: Szarowski – A. Věčorek, F. 
Kadlčák, Sochora, Gazda – Široký 
(82. Huebner), Prčík (62. Hrdina), 
Foerster, P. Lička (71. Bajzath) – Zd. 
Kadlčák, Kopel. 

Slavia rozstrzelała rywala zaraz 
w pierwszej połowie, do 45. minu-
ty goście niewiele mieli do powie-
dzenia. Na 1:0 trafił z 25 m Foerster 
(przelobował golkipera), na 2:0 tak-
że z dystansu w okienko Široký, a 
wynik pierwszej odsłony ustalił Li-
čka. Mecz w drugiej połowie dogry-
wał się z przymusu. Honorowe tra-
fienie zaliczył Středula.

HAWIERZÓW
KRAWARZE

2:2
(1:1)

Bramki: 30. Hančin, 59. Kisel – 11. 
Staněk, 88. Aniol. Hawierzów: Pa-
canovský – Valový, Mooc, Škoda, 
Hančin – Pristáš (77. Lakatos), Fra-
it, Giňa (80. Pastucha), Holý – Sta-
rý, Kisel.

Pierwsze dwie bramki zdobyte 
zostały z rzutów karnych. Najpierw 
hawierzowski stoper Mooc ratował 
swój błąd, faulując Staňka, a na 1:1 
wyrównał z „11” Hančin. W 59. mi-
nucie Kisel sam na sam z bramka-
rzem trafił na 2:1, ale ostatnie słowo 
należało do przyjezdnych. Wyrów-
nał strzałem głową Aniol.

Lokaty: 1. Slavičín 41, 2. W. Lo-
siny 33, 3. Szumperk 32, 4. Orłowa 
32, 5. Poruba 29, 6. Hawierzów 27 
pkt. 
 JANUSZ BITTMAR
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Trwa klątwa boiska na Leśnej

Vít Přecechtěl (z prawej) w pojedynku z kapitanem Opawy Jaroslavem Ko-
línkiem.

M. WOJEWÓDZTWA

L. PIOTROWICE
OLBRACHCICE 0:0

Piotrowice: M. Sabela – P. Klimek, 
Směták, Bernatík, Pacanovský – Mi-
ko, R. Bielan (82. D. Sabela), Lukan, 
M. Pavlík – Urban, Šuster. Olbrach-
cice: Jaček – Vagner, Smékal (53. 
Klus), Szmek, Sikora – Wojtyna, Do-
rozlo (70. Kociolek), Čubok, Miczka 
– L. Novák, Goj.

W derbach Zaolzia doszło do 
sprawiedliwego podziału punktów. 
Ani jedna z drużyn nie stworzyła 

większego zagrożenia pod bram-
ką rywala. Goście nastawili się na 
kontry, ale dobrze grająca linia po-
mocy Lokomotywy eliminowała 
ofensywne zapędy Banika już w sa-
mym zarodku. W statystyce rzutów 
rożnych piotrowiczanie zwycięży-
li 8:1. Piłkarze Olbrachcic pierw-
szego i jedynego kornera w meczu 
egzekwowali dopiero w 84. minu-
cie! Banik w drugiej połowie dwu-
krotnie ratował z opresji bramkarz 
Jaček. Najpierw obronił główkę 
Smětáka, a w końcówce spotkania 
spacyfikował też groźny strzał z dy-
stansu Miki. 

NOWY JICZYN
CZ. CIESZYN

3:5
(1:2)

Bramki: 27. Pavlík, 56. Palička, 66. 
Dědík – 31. i 59. Šmahaj, 35. Čelůst-
ka, 86. Mendrok, 90. Hradečný. Cz. 
Cieszyn: Mrozek – Sostřonek, Bla-
žek, Rac, Popelka (80. Pietroszek) 
– Zima, Čelůstka, Mendrok, Marti-
nek (70. Pszczolka) – Šmahaj, Za-
belka (85. Hradečný).
Piłkarze IRP zaskoczyli lidera tabe-
li ofensywnym futbolem. Nawet z 
błędami w defensywie (zwłaszcza 
przy stałych fragmentach gry) pod-
opieczni trenera Dalibora Damka 
sięgnęli po sensacyjne zwycięstwo. 
Goście dobili faworyta w końców-
ce meczu. W 86. minucie Sostřonek 
idealnie dograł do Mendroka, a ten 
nie miał problemów z pokonaniem 
bramkarza – było to wtedy 3:4, zaś 
na deski sprowadził gospodarzy 
Hradečný (po fantastycznej akcji 
indywidualnej) – 3:5.

PUSTA POLOM
BOGUMIN

1:1
(0:1)

Bramki: 51. Zima – 30. Voznica. Bo-
gumin: Skupeň – Pluta, Fluxa, Ko-
šťál, Tvrdý – Ciesarik, Kornak, D. 
Štverka, Kubinski – M. Štverka, Vo-
znica (80. Šebek). 
Spotkanie rozegrano na sztucznej 
murawie w Witkowicach. Remis 
zadowala obie strony. W strugach 
deszczu i przy garstce publiczności 
piłkarze z trudem znaleźli motywa-
cję. Trzeciego gola w drugim wystę-
pie w barwach Bogumina zdobył na-
pastnik Tomáš Voznica, pokonując 
bramkarza krosowym uderzeniem 

z granicy pola karnego. Po błędzie 
stoperów na 1:1 wyrównał Zima. 
Pecha mieli goście w 85. minucie, 
Martin Štverka z rzutu wolnego tra-
fił zaledwie w prawy słupek. 

W pozostałych meczach: Brun-
tal – Liskowiec 3:3, Haj – Wraci-
mów 4:0, Frydlant – Jakubczowice 
0:4, Krnów – Oldrzyszow 2:2. Loka-
ty: 1. Jakubczowice 37, 2. N. Jiczyn 
36, 3. Cz. Cieszyn 36, 4. L. Piotrowi-
ce 33, 5. Olbrachcice 33,... 7. Bogu-
min 24 pkt.

I A KLASA – GR. B
Lutynia Dolna – Stonawa 2:3 (P. Va-
něčko 2 – Masný, Petruňa, Franc); 
pozostałe mecze przełożone zosta-
ły na późniejszy termin. Lokaty: 1. 
Czeladna 32, 2. Dziećmorowice 27, 
3. Śmiłowice 26,... 6. Bystrzyca 20, 
7. Lutynia D. 18, 10. Stonawa 17, 13. 
Sucha G. 10 pkt.

I B KLASA – GR. C
Gródek – Sj Pietwałd 1:0, Nydek 
– Jabłonków 8:3; pozostałe me-
cze przełożone zostały na później-
szy termin. Lokaty: 1. Mosty 29, 
2. Oldrzychowice 28, 3. Sedliszcze 
27 pkt.

MP KARWIŃSKIEGO
Sj Rychwałd – V. Bogumin 2:1, Łą-
ki – L. Piotrowice B 3:0, Bogumin B 
– Żuków G. 4:2, Karwina B – Wierz-
niowice 2:0, Sn Orłowa – Cierlicko 
2:3, TJ Pietwałd – Domasławice 3:0, 
ČSAD Hawierzów – B. Rychwałd 
1:1, F. Orłowa – G. Błędowice 0:3. 
Lokaty: 1. Karwina B 47, 2. Cierlic-
ko 43, 3. F. Orłowa 36 pkt.  (jb)

Piłkarze IRP zaskoczyli lidera

� BLAMAŻ W BELFAŚCIE. Pił-
karska reprezentacja Polski prze-
grała 2:3 (1:1) z Irlandią Północną 
w wyjazdowym meczu eliminacji 
MŚ. Po błędach w defensywie i 
kiepskiej postawie bramkarza Ar-
tura Boruca biało-czerwoni w 61. 
minucie przegrywali 1:3. Trzecie-
go gola „wypracowała” dwójka 
Żewłakow – Boruc. Polski obroń-
ca dograł piłkę do własnego bram-
karza, futbolówka jednak na nie-
równym boisku zmieniła tor lotu, 
przeskoczyła nogę Boruca i wpa-
dła do siatki. Kontaktowego gola 
zdobył głową Saganowski, ale było 
już za późno, by marzyć przynajm-
niej o remisie. Marek Saganow-
ski wprowadzony został do gry w 
71. minucie, zmieniając strzelca 
pierwszej bramki dla Polski, Irene-
usza Jelenia. Polska: Boruc – Wa-
silewski, Żewłakow (65. Bosacki), 
Dudka, Wawrzyniak – R. Lewan-
dowski, M. Lewandowski, Roger, 
Bandrowski (60. Błaszczykowski), 
Krzynówek – Jeleń (71. Saganow-
ski). W jutrzejszym meczu z San 
Marino na pewno nie wystąpi Ar-
tur Boruc, który wczoraj wrócił do 
Glasgow. Trener Leo Beenhakker 
postawi więc najprawdopodob-
niej na Łukasza Fabiańskiego. Ta-
bela gr. III: 1. Irlandia Płn. 10, 2. 
Słowacja 9, 3. RC 8, 4. Słowenia 8, 
5. Polska 7, 6. San Marino 0 pkt.
� KUBICA BEZ PUNKTÓW W 
MELBOURNE. Robert Kubica nie 
ukończył premierowego wyścigu 
Grand Prix Formuły 1 na torze w 
Melbourne. Polski kierowca teamu 
BMW-Sauber zderzył się z Niem-
cem Vettelem z Red Bull-Renault, 
walcząc o drugie miejsce na trzy 
okrążenia przed końcem. Wygrał 
startujący z pole position Brytyj-
czyk Button z teamu Brawn GP-
-Mercedes. Button odniósł drugie 
zwycięstwo w karierze. Wyprze-
dził kolegę z zespołu – Brazylijczy-
ka Barrichello oraz Włocha Trullie-
go z Toyoty (Włoch został później 
ukarany i przesunięty na 12.  pozy-
cję). Czwarty był broniący tytułu 
mistrza świata Brytyjczyk Hamil-
ton z zespołu McLaren-Mercedes.
� ORŁOWA W FINALE. Hokeiści 
drugoligowego klubu HC Orłowa 
awansowali w weekend do finału 
grupy wschodniej playoffs, wygry-
wając w decydującym meczu 7:2 z 
Wałaskim Międzyrzeczem. Bram-
ki w niedzielnym spotkaniu zdo-
byli dla gospodarzy: 9. Studený, 
11. Grygar, 19. Škatula, 23. Haas, 
29. Blatoň, 43. Dušek, 49. Studený. 
Podopieczni trenera Petra Česlí-
ka wyeliminowali więc jednego z 
głównych pretendentów do awan-
su, wygrywając półfinałową serię 
3:1 (1:8, 6:1, 8:4, 7:2). Orłowa: Ša-
fránek – Hoďa, Chomič, Kudláček, 
Haas, Urbánek, Samiec, Goláb, 
Studený, Grygar, Blatoň, Stránský, 
Škatula, Mintěl, Dušek, Vydra, Po-
točný, Kraft, Prokop, Hanzl.
� OBOWIĄZKOWA WYGRANA 
BANIKA. Piłkarze ręczni Bani-
ka Karwina, zgodnie z oczekiwa-
niami, zwyciężyli w pierwszym 
ćwierćfinałowym meczu playoffs 
Zubr Ekstraligi, pokonując na wła-
snym parkiecie 32:20 (16:11) Jičín. 
W barwach Banika pojawił się Ro-
man Farář, który udanie dyrygo-
wał partnerami w defensywie. Go-
ście zagrażali tylko z kontrataków. 
W jutrzejszym rewanżu w Jičínie 
trener Hudeček najprawdopodob-
niej skorzysta już z usług rekonwa-
lescenta Viktora Hastíka. Karwi-
na: Mrkva, Lefan – Pavlíček 2, Va-
nčo 3, Farář, Sliwka 1, Heinz, Fa-
ith 4, Šulc 5, Mrózek 4, Petrovský 
9/2, Požárek, Kočí 3, Kavka 1.  (jb)

Po przegranym meczu Polski z Ir-
landią Północną rozpoczęła się 

w mediach istna nagonka na Artu-
ra Boruca, który, zdaniem dzienni-
karzy, zawinił 
dwa z trzech 
goli strzelo-
nych do pol-
skiej bramki 
w Belfaście. 
Bramkarz re-
prezentacji Polski zaliczył kiepski 
występ, ale obarczanie go winą za 
sobotnią porażkę to lekka przesa-
da. Staję w obronie Boruca, podob-
nie jak zrobi to na pewno wielu in-
nych, trzeźwo myślących kibiców. 
W pierwszym rzędzie katastrofal-
nie zagrała linia defensywna Pola-
ków, Boruc był zaś na samym koń-
cu piłkarskiego łańcucha. A stra-
cona bramka na 3:1, kiedy to piłka 

przeskoczyła nogę Boruca, to efekt 
braku wyobraźni Żewłakowa. Na-
wet trampkarze wiedzą bowiem, 
że na dziurawym boisku należy 

unikać podań 
do własnego 
bramkarza, a 
jeśli już będzie 
taka koniecz-
ność, to trze-
ba przynajm-

niej dograć piłkę w boczny sektor 
boiska. Tymczasem Żewłakow za-
chował się jak kompletny amator. 
W szczytowej formie Boruc potrafi, 
jak mało który golkiper, naprawiać 
kiksy swoich partnerów. Warto dać 
mu jeszcze szansę w eliminacjach 
MŚ, które po bezbramkowym re-
misie Czechów ze Słowenią nie są 
jeszcze dla biało-czerwonych stra-
cone. (jb)

Nie strzelajmy 
do Boruca
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